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Archeologinis radinys paankstino 
Anykščių istoriją Vidmantas ŠMIGELSKAS

vidmantas.s@anyksta.lt

Anykščių dvarvietės archeologinius tyrimus atliekantys mokslininkai: archeologas, profesorius dr. Gintautas Zabiela ir 
istorikas dr. Tomas Baranauskas – rado Jogailos laikų monetą, kuri pakeis Anykščių istoriją.

Archeologiniai tyrimai atliekami todėl, kad planuojamos naujų pastatų, kuriuose įsikurs Anykščių menų inkubatoriaus 
rezidentai, statybos.  

XVI amžiaus moneta rasta 
per dr. Tomo Baranausko 
50-ąjį gimta-
dienį.

Mokslų daktarai Gintautas Zabiela ir Tomas Baranauskas Anykščių dvarvietę tyrinėja jau ne pirmą 
kartą. Kartu su jais šiais metais dirba ir doktorantė Jurgita Viršilienė.

Skaitytojų prašymu „Anykštos“ 
prenumeratos akciją 2024 metams 

pratęsiame dar savaitei – 
iki rugsėjo 22 dienos.

Nepraleiskite progos sutaupyti!

Pasisakė prieš Muziejinės kalvos 
modernizavimą

Robertas Aleksiejūnas
robertas.a@anyksta.lt

Rugsėjo 14 dieną, ketvirta-
dienį, Anykščių A. Baranaus-
ko ir A. Vienuolio-Žukausko 
memorialiniame muziejuje 
pristatytu Muziejinės kalvos 
atnaujinimo projektu liko 
nepatenkinti visi į jo prista-
tymą atvykę dalyviai. 

Visi susirinkusieji kalbė-
jo prieš Muziejinės kalvos 
modernizavimą ir ragino ją 
palikti tokią, kokia ji yra da-
bar.

Muziejinės kalvos modernizavimo projektų konkursą laimėjo mažosios bendrijos „Fragment archi-
tektai“ projektas „Sodyba“.

Vaižgantinės – 
be Juozo Tumo-
Vaižganto 
premijos 
įteikimo

Pirma 
psichiatrijos 
centrą įsteigs, 
o tada ieškos, 
kas jame dirbs

Nauji įkainiai 
per dideli net 
verslininkui

Draudimas. Anykščių rajono 
savivaldybės administracijos 
direktorės Jurgitos Banienės 
įsakymu uždrausta rūkyti dar 
vieno Anykščių miesto daugia-
bučio balkonuose. Nuo spalio 2 
dienos toks draudimas įsigalios 
Mindaugo g. 17 daugiabutyje.

Apdovanojimai. Lapkričio 
mėnesį Anykščių turizmo ir 
verslo informacijos centras or-
ganizuos verslo apdovanojimų 
renginį. Dėl renginio organiza-
vimo Anykščių avivaldybė su 
įstaiga pasirašė 8 tūkst. 500 Eur 
vertės sutartį. Į šią sumą įeina 
gėlės, kultūrinė programa, kava 
su užkandžiais 100-tui asmenų.

Kupolas. Savivaldybė paskel-
bė kupolo su terasa įrengimo 
viešąjį pirkimą. Kaip rašoma 
techninėje viešojo pirkimo spe-
cifikacijoje, kupolas bus ne ma-
žiau kaip 5 m skersmens, su PVC 
danga, ne mažiau kaip su 5 au-
tomatizuoto atsidarymo langais, 
plastikinėmis durimis su užraktu. 
Kupolas bus statomas ant medi-
nės terasos. Beveik 28 tūkst. Eur 
vertės statinys atsiras Jurzdiko 
bendruomenės iniciatyva, kuri 
pateikė pasiūlymą Anykščių sa-
vivaldybės dalyvaujamojo biu-
džeto projektui.

Netektis. Rugsėjo 11 dieną 
Anykščiuose, eidamas 91-uo-
sius metus, mirė paskutinis 
Anykščių miesto vadovas Mi-
nas Roščenkovas. 

Remontas. Svėdasų seniū-
nijos Narbučių kaime UAB 
„Vogulis“ už 1 tūkst. 89 Eur 
suremontavo suskilusią mūrinę 
kapinių tvorą. Senosios Narbu-
čių kaimo kapinės buvo atida-
rytos 1887 m., XX a. antrojoje 
pusėje buvo nustota jose laido-
ti, bet XX a. pabaigoje jos vėl 
atgijo.
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Temidės svarstyklės

Vis dar apsimeta neįgaliaisiais Vidmantas ŠMIGELSKAS
vidmantas.s@anyksta.lt

Į „Anykštos“ redakciją kreipėsi neįgalus vairuotojas. 
Anykštėnas sakė, kad atvažiavo į Vilniaus gatvės „Norfos“ 
aikštelę, o joje visos neįgaliųjų automobiliams skirtos vietos 
buvo užstatytos automobiliais be neįgaliųjų ženklų.

Anykštėnas atkreipė dėmesį, 
kad ir paženklintieji automobi-
liai dažnai būna vairuojami ne 
neįgaliųjų. „Prisiperka ženklų ir 
stato neįgaliųjų vietoje. Anykš-
čiuose niekas netikrina, policija 
nekontroliuoja. Vien su neįga-
liojo ženklu negali statytis au-
tomobilio į neįgaliojo vietą, turi 
būti pažymėjimas su nuotrauka, 
nes kitas pasiima senelio ženklą 
ir, žiūrėk, jaunas vyras statosi, 
kur pakliūva. Tegul policija 
pakontroliuoja. Kituose mies-
tuose, pavyzdžiui, Panevėžyje, 
man problemų dėl automobilio 

statymo nekyla. Ir policija pa-
tikrina, esu pareigūnams rodęs 
dokumentus“, – kalbėjo anykš-
tėnas.

Anykščių rajono policijos ko-
misariato Reagavimo skyriaus 
viršininkas Valdas Palionis, 
„Anykštos“ paprašytas komen-
taro, pažadėjo, kad pareigūnai 
atkreips papildomą dėmesį į au-
tomobilių parkavimo ypatumus. 
„Ir pats, pastebėjęs automobilį, 
stovintį neįgaliojo vietoje, pasi-
žiūriu, ar jis yra paženklintas“, 
– dėstė V. Palionis. 

Pasak vieno iš Anykščių po-

licijos komisariato vadovų, iki 
absoliutizmo formalizuoti pažei-
dimų negalima, nes dažnai būna, 
kad į neįgaliojo vietą sustoja ir 
neįgalųjį atvežęs vairuotojas. 
„Pareigūnai situaciją turi vertinti 
ne tik pagal „raidę“, bet ir vado-
vaudamiesi protingumo kriteriju-
mi“, – aiškino V. Palionis.

Pasak jo, chamizmo, kai svei-
ki žmonės, be jokių pateisinamų 
priežasčių, stato automobilius 
neįgaliųjų vietose, Anykščiuo-
se jau retai pasitaiko. „Tikiuo-
si, kad jūsų pašnekovas padarė 
išvadas iš vienetinio atvejo, nes 
aš apie masinius pažeidimus 
pirmą kartą girdžiu“, – „Anykš-
tai“ sakė Anykščių rajono poli-
cijos komisariato Reagavimo 
skyriaus viršininkas. 

Anykščių rajono policijos 
komisariato Reagavimo 
skyriaus viršininkas Valdas 
Palionis sako, kad ir pats 
patikrina neįgaliųjų vietose 
stovinčius automobilius. 

Spausdintuvas. Lietuvos 
sveikatos mokslų universitete 
buvo pristatyta naujovė – tri-
matis (3D) vaistų spausdintu-
vas. Šis jau veikiantis farmaci-
nių tablečių spausdintuvas yra 
pirmasis Europoje ir vienas pir-
mųjų pasaulyje, pranešė aukš-
toji mokykla. Anot universiteto, 
naujasis įrenginys suteikia gali-
mybę kurti individualizuotus, 
atskirai kiekvienam pacientui 
pritaikytus medikamentus, di-
dinti vaistų veiksmingumą, vie-
noje tabletėje suderinus kelias 
vaistines medžiagas, mažinti 
šalutinį vaistų poveikį.

Statybos. Nacionalinės kon-
certų salės Vilniuje statybų 
pabaiga planuojama 2030-ai-
siais, projekto kaina sieks 121 
mln. eurų, pirmadienį pranešė 
Kultūros ministerija. Kultūros 
ministerija iš valstybės inves-
ticijų programos Nacionalinei 
koncertų salei numato skirti 
22,5 mln. eurų, tokią pat sumą 
iš savo biudžeto planuoja skir-
ti ir sostinės savivaldybė. Anot 
ministerijos, pridėjus dabarti-
niame etape likusią neišnaudo-
tą lėšų sumą, per artimiausius 
dvejus metus projekto darbams 
skirtas finansavimas sieks dau-
giau kaip 45 mln. eurų, o viso 
projekto kaina sieks 121 mln. 
eurų.

Institutas. Opozicinė Demo-
kratų sąjunga „Vardan Lietu-
vos“ pranešė įsteigusi analitinį 
centrą – Demokratijos institu-
tą. „Naujas centras pasitarnaus 
mums visiems kaip žinių, ino-
vacijų ir supratimo šaltinis“, – 
sako partijos pirmininkas Sau-
lius Skvernelis. Partija skelbia, 
kad į instituto veiklą įsitrauks 
ekonomikos ekspertė Jekateri-
na Rojaka, darbo teisės eksper-
tė Eglė Radišauskienė, švietimo 
ekspertai Jurgita Petrauskienė 
ir Linas Eriksonas, aplinko-
saugininkai Olga Vėbrienė ir 
Jurgis Kazlauskas. Partijoms 
steigti analitinius centrus leido 
pernai priimtas naujas Politinių 
organizacijų įstatymas. Politi-
nius centrus taip pat paskelbė 
steigiantys ar jau įsteigę kon-
servatoriai, socialdemokratai, 
Laisvės partija, Lietuvos vals-
tiečių ir žaliųjų sąjunga, Libe-
ralų sąjūdis.

Apkalta. Valdantieji surinko 
parašus dėl apkaltos parlamen-
tarui Remigijui Žemaitaičiui dėl 
antisemitinio pobūdžio pasisa-
kymų. Teikimą dėl apkaltos pa-
sirašė 36 parlamentarai, tarp jų – 
Liberalų sąjūdžio vadovė, Seimo 
pirmininkė Viktorija Čmilytė-
Nielsen bei valdančiųjų frakcijų 
seniūnai. Parlamentaro pasisaky-
mus yra pasmerkę Lietuvos va-
dovai, kitų šalių diplomatai.

-BNS

Seimo narį rinksime ir su ukmergiškiais Vidmantas ŠMIGELSKAS
vidmantas.s@anyksta.lt

Per 2024 metų Seimo rinkimus anykštėnai Seimo narį 
rinks kartu su panevėžiečiais ir ukmergiškiais. Lyginant 
rinkėjų skaičių, rinkimų apygardų ribos keičiamos visoje 
Lietuvoje.

Iš naujo perbraižytai Del-
tuvos šiaurinei apygardai pri-
skiriamos visos 35 Anykščių 
rajono rinkimų apylinkės, ku-
riose iš viso šiuo metu gyve-
na 20 tūkst. 361 rinkėjas, 10 
Panevėžio rajono apylinkių (7 
tūks. 762 rinkėjai) ir septynios 
Ukmergės rajono apylinkės (5 

tūkst. 236 rinkėjai).
Lyginant su 2020 metų Seimo 

rinkimais, iš mūsų apygardos 
išbraukiama didelė Panevėžio 
rajono Velžio apylinkė (2494 
rinkėjai) ir, kaip minėjome, pri-
jungiamos septynios Ukmergės 
rajono apylinkės.

Deltuvos šiaurinei apygardai 

priklausys šiaurinė Ukmergės 
rajono dalis – Siesikų (1032 
rinkėjai), Taujėnų (844), Ba-
lelių (252), Vidiškių (1229), 
Račionių (880), Laičių (478) ir 
Žemaitkiemio (521) apylinkės.

Iš naujo perbraižius rinkimų 
žemėlapį, Deltuvos šiaurinė 
apygarda pagal plotą taps vie-
na didžiausių Lietuvoje, besi-
driekianti nuo Žemaitkiemio 
iki Dembavos ir nuo Vaitkūnų 
iki Taujėnų.

Lyginant su 2020 metų Sei-

mo rinkimais, anykštėnų „svo-
ris“ 2024 metais pasikeis. 2020 
metais Deltuvos šiaurinėje 
apygardoje buvo registruo-
ti 32 tūkst. 179 rinkėjai – 21 
tūkst. 828 Anykščių rajono ir 
10 tūkst. 351 Panevėžio rajo-
no gyventojas. O 2024 metais 
Seimo rinkimuose Deltuvos 
šiaurinėje apygardoje (dabarti-
niais duomenimis) balsuotų 20 
tūkst. 361 rinkėjas bei 12 tūkst. 
998 Panevėžio ir Ukmergės ra-
jonų gyventojų.   

Smurtas. Rugsėjo 12 dieną 
iš Vaiko teisių apsaugos sky-
riaus gautas pranešimas, kad 
moteris (gim. 1989 m.), gy-
venanti Kavarsko seniūnijoje, 
galimai smurtavo savo maža-
mečių vaikų (gim. 2012 m. ir 
gim. 2015 m.) atžvilgiu. 

Gaisras. Rugsėjo 13 dieną, 
trečiadienį, Svėdasų seniūnijos 
Pauriškių kaime, Klevų g., 150 
m² plote, degė sukrauta didelė 

krūva įvairių medžio atliekų, 
šakų, langų rėmų, ir kt. Gais-
rui gesinti buvo nutiesta 100 m 
magistralinė linija. Ugniage-
siai vandenį ėmė už 60 m esan-
čio upelio. Gaisras užgesintas, 
įvykis tiriamas.

Vagystė. Rugsėjo 12 dieną 
gautas vyro (gim. 1942 m.) pa-
reiškimas, kad, įsilaužus į ūki-
nį pastatą Svėdasų seniūnijos 
Grikiapelių kaime, pavogtas 
10 litrų kanistras su jame bu-
vusiais 5 litrais degalų. Pada-

ryta 20 eurų žala. 
Ugnis. Rugsėjo 12 dieną, an-

tradienį, Troškūnų seniūnijos 
Troškūnėlių viensėdyje ugnia-
gesiai gesino degantį tuščia-
vidurio medžio vidų. Gaisras 
užgesintas, panaudojus aukšto 
slėgio švirkštą. Įvykis tiria-
mas.

Nelaimė. Rugsėjo 12 dieną, 
antradienį, Anykščių seniū-
nijos Storių kaime, Šlavės g., 
degė ūkinis pastatas. Gaisro 
metu nudegė pastato stogas, iš-

degė vidus, sudegė viduje buvę 
namų apyvokos daiktai. Per 
gaisrą išgelbėtas 10 m atstumu 
stovintis gyvenamasis namas.

Ilgapirščiai. Laikotarpiu 
nuo rugsėjo 7 val. iki 11 dienos 
iš moteriai (gim. 1967 m.) pri-
klausančių negyvenamų pasta-
tų, esančių Debeikių seniūni-
jos Sterkiškio kaime, pavogta 
benzininė žoliapjovė, benzini-
nė krūmapjovė, elektrinis ben-
zopjūklas „Husqvarna“ ir kita. 
Padaryta 970 eurų turtinė žala. 

Vaižgantinės – be Juozo Tumo-Vaižganto premijos įteikimo
Pirmą kartą per 22-ejus metus Svėdasų seniūnijos Ma-

laišių kaime švenčiamas Vaižgantines nebus įteikta šiame 
kaime gimusio lietuvių literatūros klasiko Juozo Tumo-
Vaižganto premija. 

Vienas iš Vaižgantinių or-
ganizatorių – muziejininkas, 
žurnalistas Vytautas Bagdonas 
– „Anykštai“ sakė, kad šią sa-
vaitę Lietuvos rašytojų sąjunga 
išplatino laišką, kuriame pra-
nešė, kad  šiemet premija bus 
teikiama vėliau, t. y. Vaižganto 
premijos vertinimo komisija 
priėmė sprendimą konkursą 
pratęsti iki spalio 15 dienos ir 
suteikti galimybę pateikti dau-
giau paraiškų premijai gauti.

Šiemet Vaižganto premijai 

gauti buvo pateiktos dvi kandi-
datūros – šiemet mirusio poeto 
Mindaugo Peleckio ir poetės 
Jūratės Sučilaitės.

„Man net keista. Anksčiau 
būdavo ir po dešimt kandida-
tų“, – kalbėjo V. Bagdonas.

J. Tumo-Vaižganto premijos 
laureatui įteikiamas diplomas, 
medalis ir 300 eurų vertės pre-
mija.

Vaižgantinių organizatorius 
V. Bagdonas patikino, kad 
šventė Malaišių kaime šį šešta-

dienį įvyks, nepaisant to, kad J. 
Tumo-Vaižganto premija ir ne-
bus įteikiama.

„Niekas nesikeičia. Laukia-
me, kad „pagada“ būtų“, – kal-
bėjo V. Bagdonas.

2002 metais, minėdamos 
Lietuvių rašytojų ir žurna-
listų sąjungos 80-metį, Lie-
tuvos rašytojų sąjunga, Lie-
tuvos žurnalistų sąjunga ir 
Nacionalinė žurnalistų kūrėjų 
asociacija įsteigė kasmetinę 
Vaižganto premiją. Jos nuos-
tatuose numatyta, kad premija 
pramečiui skiriama lietuvių 
rašytojui arba žurnalistui už 
sėkmingą literatūros ir žurna-
listikos (dokumentinės prozos 

arba literatūrinės publicisti-
kos) dermę.

Vaižganto premijos laureatais 
yra tapę Gintautas Iešmantas, 
Rimantas Vanagas, Gintarė 
Adomaitytė, Laimonas Tapi-
nas, Viktorija Daujotytė, Jonas 
Mikelinskas, Filomena Tau-
nytė, Justinas Marcinkevičius, 
Juozas Kundrotas, Liudas Jaki-
mavičius, Perpetua Dumšienė, 
Gediminas Kajėnas, Vytautas 
Bagdonas, Donatas Petrošius, 
Julius Sasnauskas, Egidijus 
Aleksandravičius, Loreta Jas-
tramskienė, Alfas Pakėnas, 
Liutauras Degėsys, Arvydas 
Juozaitis, Kazys Saja.

-ANYKŠTA
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(Pagal ,,Anykštos“ FB. 
Kalba netaisyta.) 

savaitės citatosNauji įkainiai per dideli 
net verslininkui Robertas Aleksiejūnas

robertas.a@anyksta.lt

Anykščių Liudvikos ir Stanislovo Didžiulių viešoji biblioteka kreipėsi į Anykščių rajono 
tarybą su prašymu didinti mokestį už vaikų vasaros dienos stovyklos lankymą, tačiau anykš-
tėnų išrinktieji suskaičiavo, kad naujai siūlomi įkainiai anykštėnų kišenei per dideli.

Buvo prašoma patvirtinti 50 
Eur įkainį vietoje buvusios 30 
Eur kainos vienai dienai. Taip 
pat buvo prašoma nustatyti nau-
ją kainą vienam stovyklos da-
lyviui su „Anykštėno kortele“ 
– vietoje buvusio 15 Eur taikyti 
40 Eur įkainį.

Įkainius buvo prašoma padi-
dinti atsižvelgiant į tai, kad nuo 
2021 metų ženkliai pasikeitė 
mokamų paslaugų (edukatorių, 
kūrybinių užsiėmimų vykdytojų, 
menininkų, maitinimo paslaugų) 
kainos, taip pat ženkliai išaugus 
stovyklų  rinkos kainoms. 

„Pastebėta, kad taikant 2021 
metais Anykščių rajono savival-
dybės tarybos patvirtintus  vaikų 
dienos stovyklos įkainius, bibli-
oteka nebegali pilnai išpildyti 
kokybiško vaikų užimtumo ir 
suteikti tinkamų paslaugų sto-
vyklos dalyviams“, – rašoma 
Anykščių rajono tarybai pateik-
tame sprendimo projekte.

Anykščių rajono savivaldybės 
Kultūros, turizmo ir komuni-
kacijos skyriaus vedėja Kris-
tina Jakubauskaitė-Veršelienė 
Anykščių rajono tarybos narius 

informavo, kad vaikų vasaros 
dienos stovyklos vienos dienos 
trukmė yra 8 valandos, į jos 
kainą įeina du kartai maitinimo, 
kiekviena stovyklos diena susi-
daro iš trijų edukacinių veiklų, iš 
kurių vieną veda Istorijų dvare-
lio darbuotojas, o likusias dvi – 
samdomi edukatoriai. Ji taip pat 
sakė, kad vietinis edukatorius už 
vieną darbo dieną gauna 200 Eur 
atlygį. Stovyklos dalyviams taip 
pat yra samdomas transportas. 

Šių metų pavasarį ir vasarą sto-
vykloje dalyvavo 21 vaikas, trys iš 
jų pasinaudojo „Anykštėno korte-
lės“ teikiamomis nuolaidomis.

Anykščių rajono tarybos narys, 
socialdemokratas Dainius Žio-
gelis posėdyje kalbėjo, kad jam 
naujai siūloma bibliotekos orga-
nizuojamos vaikų vasaros dienos 
stovyklos kaina truputį yra per 
didelė.

„Aišku, įstaiga nori užsidirbti, 
tai pagirtina, bet ar ne per dras-
tiškai? Mokesčio didinimas su 
„Anykštėno kortele“ nuo 15 iki 
40 Eur yra ne taip ir mažai“, – 
svarstė D. Žiogelis.

Su D. Žiogeliu sutiko ir 

Anykščių rajono tarybos narys, 
liberalas Lukas Pakeltis.

„Kad įkainį reikia kelti – tai 
faktas, bet ar nebus taip, kad sto-
vyklos nebeliks, nes žmonėms 
bus per brangu. 200 Eur savaitei 
yra nemažai“, – skaičiavo vers-
lininkas L. Pakeltis.

Pagal Demokratų sąjungos 
„Vardan Lietuvos“ sąrašą išrink-
ta Sonata Veršelienė sakė nepri-
tarianti, kad naujieji bibliotekos 
rengiamos vaikų vasaros dienos 
stovyklos įkainiai yra dideli.

„Rajone yra labai daug pasiū-
los nemokamų stovyklų ir ne-
formalaus ugdymo pasiūlymų, 
tačiau kai eina kalba apie 8 darbo 
valandas, reikia papildomai sam-
dyti edukatorius, du kartus maiti-
nimas, o aš pati esu susidūrusi su 
vaikų stovyklų organizavimu ba-
seine „Bangenis“, pritarčiau šiai 
kainai“, – sakė S. Veršelienė.

Visgi dauguma Anykščių ra-
jono tarybos narių siūlė atidėti 
naujų įkainių tvirtinimo klausi-
mą kitam posėdžiui ir susirinkti 
detalesnę informaciją apie bibli-
otekos organizuojamos stovy-
klos patiriamas išlaidas.

Anykščių rajono tarybos narys Lukas Pakeltis 
mano, kad už savaitės trukmės vaikų vasaros 
dienos stovyklos lankymą mokėti 200 Eur dau-
geliui anykštėnų būtų per brangu.

Tarybos narys, socialdemokratas Dainius 
Žiogelis supranta Anykščių bibliotekos norą 
užsidirbti iš organizuojamų stovyklų vai-
kams.

Anykščių biblioteka prašo mokestį už vaikų vasaros dienos stovyklos lankymą padidinti nuo 30 Eur 
iki 50 Eur už dieną.

Ar reikia 
modernizuoti 
Anykščių 
muziejaus 
teritoriją, ar ją 
palikti, kokia 
yra? 

Aurelija KONČIENĖ:
Tai duokit RAŠYTOJUI ra-

miai ilsėtis, ten tokia ramybė 
ir grožis! Atrodo, kad dar ten 
visi ir gyvena, net nereikia įeiti 
į vidų!

Vera VASILJEVA:
Šiais laikais ,,modernizuoti“= 

trinkelizuoti, nupjaut medžius 
ir kokią nors spalvotą lempą 
prisukt.

Iš kur tas baisinis noras dar-
kyti ramias ir darnias, poilsį 
žmogui teikiančias erdves?

Jolanta ZABULYTĖ:
Palikti, nes jau užtenka euro-

remontų sudarkytų erdvių, juo-
lab, kad tai muziejus. Nebent 
reikėtų paremti svyrantį gluos-
nį, pastatyti daugiau suoliukų.

Evelina ZABLOCKIENĖ:
Pasirodo, eilinis projektas, 

kada architektai nėra buvę nei 
muziejuje, nei žino, koks dirvo-
žemis, nežino, nei kaip miesto 
gyventojai žiūri į Vienuolio 
sodybą ir ar turistams reikia to 
modernumo... Vakar susitikime 
buvo daug pasisakiusių įvairių 
sričių specialistų ir visos nuo-
monės buvo tokios – NE!

Linksmųjų grybukų taip 
pat!

Simas AŠTRAUSKAS, eko-
logas, apie grybų rinkimą: 

„Vienintelis patarimas vi-
siems – jeigu grybo nepažįsti, 
jo neimk.“

Psichiatrus sunkiau paruoš-
ti nei psichinius ligonius

Vaiva DAUGELAVIČIE-
NĖ, Anykščių rajono savival-
dybės gydytoja, apie Psichia-
trijos dienos centrą: 

„Apie specialistus galvosime 
– čia yra sunkiausia dalis.“

Mes privalome kaimynus 
pralenkti!

Audrius VASILIAUSKAS, 
gydytojas, mokslų daktaras, 
Anykščių rajono tarybos na-
rys, apie Psichiatrijos dienos 
centrą: 

„Ukmergės rajonas, dvigu-
bai didesnis, turėdamas  tiktai 
aštuonias lovas, jie verkia, kad 
jiems  yra sunku, o mes dvigu-
bai mažesnis rajonas ir su de-
šimt lovų.“

  

O sveikiausia būtų eiti kar-
tu grybauti su tėvais

Jonas CICĖNAS, Anykščių 
rajono policijos komisariato 
viršininkas, patarė senyvų 
grybautojų vaikams:

 „Didžiausią prašymą turiu 
vaikams, kurių seni tėvai išeina 
į mišką - idėkite mobilų telefo-
ną į kišenę, pasidomėkite, ar 
jau grįžo artimasis.“

Bet gal buvo gazuoto van-
dens aparatų mafija?

Gintautas ZABIELA, 
mokslų daktaras, arheologas, 
apie teoriją, jog smetonines 
vieno cento monetas surinko 
tuometiniai elgetos ir jas pa-
slėpė:

 „Aišku, kad taip nebuvo, na, 
neturėjo tokios galingos prof-
sąjungos, kuri surinktų visos 
valstybės centus.“

Ir apskritai geriausia vieto-
je tujų pasodinti šunį

Virmantas VELIKONIS, 
Anykščių rajono savivaldybės 
administracijos Žemės ūkio 
skyriaus vedėjas, apie stirnų 
daromą žalą: 

„Savo teritorijoje reikia ne-
pateikti tokio meniu, kurį jos 
mėgsta ir tiesiog saugotis: turi 
būti tvoros, aptvarai – kitaip 
nieko nebus.“
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rievės

Vidmantas ŠMIGELSKAS

Prie mūsų Deltuvos šiau-
rinės rinkimų apygardos per 
2024 metų Seimo rinkimus 
bus prijungti kelių Ukmergės 
rajono seniūnijų rinkėjai. Tai-
gi, anykštėnai dabar bendrą 
Seimo narį rinks ne tik kartu 
su panevėžiečiais, bet ir su 
ukmergiškais. 

Anykščių rajono gyvento-
jams „išsiplėtojęs“ Seimo 
narys nebus didelė problema 
– esminis apygardos svoris liks 
Anykščiuose, o Panevėžio ir 
Ukmergės rajonai bus prieli-
pais. 

Visoje Lietuvoje perbraižo-
mos rinkimų apygardų ribos, 
nes regionuose gyventojų 

mažėja, Vilniuje daugėja. Atro-
dytų teisinga, jog Seimo narys 
renkamas sostinėje ar užkam-
pyje turi atstovauti panašiam 
rinkėjų skaičiui. Teoriškai 
teisinga, praktiškai – nesąmo-
nė...

Pirmiausia – personalinių, 
tik konkrečiam individui ir tik 
dėl konkrečios jo gyvenamo-
sios vietos kylančių problemų, 
kurias gali spręsti Seimo 
narys, srautas yra minimalus. 
Tiesą sakant, aš apskritai neži-
nau, kokią mano, kaip Kušlių 
kaimo gyventojo, problemą 
turėtų ir galėtų spręsti Tomas 
Tomilinas. Realiai vienman-
datininkai parlamentarai 
atstovauja ne rinkėjams, o jų 
gyvenamajai teritorijai, savi-
valdybei, na, gal dar apygar-
doje vyraujančiam socialiniam 
sluoksniui. 

Kitas niuansas, jog į Seimą 
išrinkti politikai, jeigu jie ir 
nėra vilniečiais, po rinkimų 
tampa sostinės gyventojais.  
Ne visais 100 procentų, bet 
didele ar nemaža savo dalimi. 
Juk jie nakvoja Vilniuje, valgo 
Vilniuje, troleibusais važinė-
ja Vilniuje. Dėl troleibusų, 
žinoma, juokauju, bet, kad 

išrinktieji sostinėje ir fiziškai, 
ir emociškai „įsivietina“, yra 
faktas.     

Prie Deltuvos šiaurinės 
apygardos prijungus trečiojo 
rajono dalį, rinkimus vie-
tiniams politikams, juolab 
nepartiniams, bus sunkiau 
laimėti, nei buvo iki šiol. 
Labai kokiuose Siesikuose kam 
įdomi, pvz., Sonata Veršelienė. 
T. Tomilinas – taip, žinomas. 
T. Tomilinas ir Siesikuose T. 
Tomilinas.

Viena iš kvailiausių val-
diškose kalbose naudojamų 
formuluočių yra „regionų 
plėtra“. Baisiai graži metalinė 
stiklinė... Regionai nesiplėtė, 
nesiplečia ir niekada nesiplės. 
Provincija nyksta dėl natūralių 
ir nenatūralių priežasčių. Tos 
nenatūralios priežastys, kaip 
valdiškų struktūrų pertvarkos, 
optimizacija vadinami kontorų 
uždarymai, pila dar smagesnį 
srautą ant viską griaunančio 
velnio malūno. Mažiname 
etatus policijoje, pareigūnai, 
išvažiuodami iš mūsų miesto, 
išsiveža savo vaikus. Kartais ir 
tėvus. Vieno valdiško etato su-
naikinimas, bijau, kad sunaiki-
na dar kelis etatus. Grandinė 

per darželį, mokyklą, kirpyklas 
ir ligoninę nusirita iki pat 
komunalinio ūkio laidojimo 
paslaugos. 

Sakysit, verslas privalo 
regionus gelbėti. Neprivalo ir 
negelbės. Pirmiausia dėl to, 
kad apskritai verslas nepri-
valo nieko gelbėti. O iš darbo 
atleistas policininkas jau 
seniai iš Anykščių išvažiavo ir 
jo į naujai įkurtą MB „Ragai 
ir kanopos“ nebesugrąžinsi. 
Net ir pasiūlęs, pvz., 873 eurų 
algą. Į rankas.   

Karts nuo karto viešoje 
erdvėje šmėsteli, kiek uždirba 
valstybės įmonių vadovai, jų 
pavaduotojai, pavaduotojų 
pavaduotojai. Ir pavaduotojų 
pavaduotojų  pavaduotojai. 
Jų vieno mėnesio pajamos 
panašios kaip eilinių pašti-
ninkų per metus. Bet karpome 
pastaruosius. Na, nes juk 
reikia. Nes ekonomika privalo 
būti ekonomiška.   

Žinau, kad pinigai eina 
paskui pinigus. Ir žmonės eina 
paskui pinigus. Suprantu, 
kad pašto viršininkas visada 
uždirbs daugiau nei paštinin-
kas. Aišku, kad mokykla negali 
veikti be mokinių, o ligoninė 

be pacientų. Yra logika, yra 
dėsningumai. Galų gale, net 
moralė, verčianti vienaip ar 
kitaip skirstyti valdiškus etatus 
ir valdiškus pinigus. 

Prirašiau čia kaip koks 
socialdemokratas, nors esu li-
beralas. Bet būti liberalu Briu-
selyje, Vilniuje ir Kušliuose 
yra skirtingi dalykai. Manau, 
kad regionams nereikia padėti 
„nusiplėsti“. Mes patys be Vil-
niaus pagalbos tai sugebėsime 
padaryti. 

Vilniečių svorio didinimas 
parlamente paskatins regionų 
„plėtrą“. Neišvengiamai. Ir 
ne dėl blogos jų valios. Ne dėl 
to, kad jų nagai į save lenkti 
(nors visų nagai į save lenkti). 
Paprasčiau tik todėl, kad mąs-
tymo kampas priklauso nuo 
aplinkos, patirčių ir... kampo, 
iš kurio žiūri. Nuo Gedimino 
kalno matai kitokį pasaulį, nei 
nuo veltinių fabriko kamino.  

P. S. Šį tekstą vilniečiai ir 
kaimiečiai įvertins skirtingai. 
Labai skirtingai. Ir vėl gi, ne 
todėl, kad vieni geresni ar 
protingesni už kitus. Vertini-
mas priklausys tik nuo kampo, 
bokšto ar kamino, iš kurio 
žiūri. 

Atsisveikinimas su meno mecenate, kultūrininke 
Beatriče Kleizaite-Vasaris (1925-01-03–2023-03-28)

Su šviesaus atminimo kul-
tūrininke Beatriče Kleizaite-
Vasaris rugsėjo 19 d., antra-
dienį, atsisveikinama:

11 val. Gedulingos Šv. Mi-
šios už Velionę Vilniaus Dievo 
gailestingumo šventovėje (Do-
minikonų g. 12);

12.30–15.30 val. Atsisvei-
kinimas su Velione sostinės 
Olandų laidojimo namuose, 1 
salėje (Olandų g. 22);

Palaikai išnešami 15.30 val. 
ir laidojami Antakalnyje, Me-
nininkų kalnelyje (Karių kapų 
g. 11).

Šviesaus atminimo Beatričė 
Kleizaitė-Vasaris yra viena iš 
nedaugelio išeivijos kultūros 
asmenybių, iš karto dar atgi-
mimo metais grįžusių į Lietu-
vą ir visas jėgas atidavusių jos 
kultūriniam atgijimui, meno 
puoselėjimui. Teigdama, jog 
žmogus turi pareigą savo tautai 
atiduoti jėgas ir kūrybines ga-
lias, Beatričė Kleizaitė-Vasaris, 

vos tik grįžusi iš JAV į Lietuvą, 
ėmėsi iniciatyvos pirmaisiais 
atsikūrusios Nepriklausomy-
bės metais Vilniuje pastatyti 
Lietuvos Didžiojo Kunigaikš-
čio Gedimino paminklą. Kaip 
skulptoriaus Vytauto Kašubos 
įgaliotinė Lietuvoje ir aktyvi 
visuomenininkė ji įkūrė „Gedi-
mino „Kunigaikščio Gedimino 
Paminklo šalpos Fondą“, ku-
riame buvo išrinkta pirminin-
ke. Lygiai po trejų metų, kaip 
ir planuota, Katedros aikštėje 
paminklas buvo pastatytas. Ir 
šiandien, minint pirmojo Vil-
niaus paminėjimo 700 metų 
jubiliejų, Didysis Kunigaikštis 
Gediminas žvelgia į savo įkur-
tą Lietuvos sostinę Vilnių.

Baigusi paminklo Vilniaus 
įkūrėjui sukūrimą, Beatričė 
Kleizaitė-Vasaris ėmė dar-
buotis prie didžiulio projekto 
– tyrimų ir leidybos ciklo, pra-
dėdama nuo išeivijoje esančio 
nekilnojamojo lietuvių sukurto 
meno: taip gimė „Lietuvių dai-

lininkų darbai Amerikos šven-
tovėse“, kai ji pati aplankė ir 
išfotografavo meno kūrinius 93 
šventovėse, kuriose yra daili-
ninkų Albino Elskaus, Vytauto 
K. Jonyno, Vytauto Kašubos 
bei kitų lietuvių menininkų pro-
fesionalūs darbai. Šis tyrimas 
jai leido rašyti ir išleisti mono-
grafinių studijų – albumų ciklą 
apie garsiuosius išeivijos me-
nininkus: „Lietuvių dailininkų 
darbai Šiaurės Amerikos šven-
tovėse“ (2003); Albinas Elskus: 
„Grožio ir vizijos dailininkai 
(2009).  Knygų ciklą pratęsė 
angelogijos studija „Angelai“ 
(2000 ir 2011).

Iš Beatričės Kleizaitės-Va-
saris sukauptų išeivijos dailės 
kolekcijų buvo sukurti net du 
ryškūs muziejai – padovanojusi 
Anykščiams savo sukauptą per 
120 angelų kolekciją (tapybos, 
grafikos, skulptūros, tautodailės 
kūriniai), davė pradžią Angelų 
muziejui (2010), o tėvų gimti-
nei Marijampolei padovanojo 
virš 400 dailės kūrinių kolek-
ciją, kurios pagrindu 2014 m. 
įkurta Beatričės Kleizaitės-Va-
saris menų galerija.

Už nuopelnus Lietuvai apdo-
vanota Lietuvos didžiojo kuni-
gaikščio Gedimino ordinu, už 
nuopelnus Vilniaus miestui pir-

Vilniuje, Menininkų kalnelyje, rugsėjo 19 d. laidojama 
Lietuvos didžiojo kunigaikščio Gedimino paminklo sosti-
nės Katedros aikštėje statytoja, meno muziejų Marijam-
polėje, Anykščiuose ir Plungėje donatorė, monografijų 
apie išeivijos meno palikimą ir jo kūrėjus autorė, meno 
mecenatė, kultūrininkė Beatričė Kleizaitė-Vasaris.

moji buvo apdovanota Barbo-
ros Radvilaitės medaliu, o už 
nuopelnus Marijampolei – Šv. 
Jurgio Marijampolės globėjo 
ordinu ir Marijampolės garbės 
piliečio ženklu.

Jos pastangomis buvo žen-
kliai praturtinti ir didžiausi Lie-
tuvos meno muziejai – ji iš išei-
vijos Lietuvos nacionaliniam 
dailės muziejui (Vilnius), Na-
cionaliniam M. K. Čiurlionio 
dailės muziejui (Kaunas), Že-
maičių muziejui „Alka“ (Tel-
šiai) ir Žemaičių dailės muzie-
jui (Plungė) parvežė iš išeivijos 
per du tūkstančius garsiausių 
išeivijos dailininkų kūrinių, tuo 
atlikdama istorinę dailės sugrą-

žinimo Lietuvai misiją.
Beatričė Kleizaitė-Vasaris 

aktyviai dalyvavo atkuriant 
Valdovų rūmus, buvo Valdovų 
rūmų atkūrimo fondo signa-
tarė, siekusi sutelkti Lietuvos 
visuomenę šios nacionalinės 
idėjos įgyvendinimui.

Paliko  liūdinčias dvi dukte-
ris  Dovilę Murray ir Ramunę 
Laimą Vasaris, anūkus Alaną 
Dery, Saulių Vasarį ir Dianą 
Kerbelis, proanūkius Lluc ir 
Adria Vasaris Rocas.

Jos šviesus atminimas išliks 
ją pažinojusių širdyse, o jos 
pastangomis ir pagalba sukur-
tos institucijos skleis meno 
šviesą ir stiprins mūsų kultūrą.
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Pirma psichiatrijos centrą įsteigs, 
o tada ieškos, kas jame dirbs

Išnaudos patalpas

„Dabar yra rašomas projektas 
gauti lėšų dienos centrui įkur-
ti. Iki rugsėjo 30 dienos reikia 
pateikti projektą, po to jis bus 
svarstomas, ir manau, kad pi-
nigai, kurie buvo žadėti, bus 
paskirti“, – apie tai, kad  planas 
Anykščiuose įkurti Psichiatrijos 
dienos stacionarą juda į priekį, 
pasakojo V. Daugelavičienė.

„Naujiena yra ta, kad dienos 
stacionaras bus ne ligoninės 
patalpose, kaip planavome iš 
pradžių, o šalia Psichikos svei-
katos centro esančiose patal-
pose. Atėjus naujai valdžiai, 
buvo apsvarstytas kitas varian-
tas – žymiai geresnis, nei buvo 
prieš tai. Bus panaudoti ir kai 
kurie Psichikos sveikatos centre 
esantys kabinetai, reikės įrengti 
mažiau ploto, nei visai atskirose 
patalpose. Dienos stacionarą ar-
čiau Psichikos centro turėti yra 
geriau, nei kad ligoninės patal-
pose“, – naujienomis dalijosi 
savivaldybės gydytoja.

Į stacionarą – su siuntimu

Pasiteiravus, ar, įkuriant šį 
dienos centrą ne ligoninės patal-
pose, vietos bus pakankamai, V. 
Daugelavičienė kalbėjo: „Vis-
kas yra paskaičiuojama. Manau, 
užteks. Kai kurie jau esantys 
kabinetai gali būti panaudoti, 
nes patalpos susisieja. Projektas 
nebūtų daromas, jei būtų tiki-
mybė, kad patalpų neužteks.“

Didžiausia problema, apie ku-
rią dar anksčiau „Anykštai“ yra 

tysis gerai.“
Kada bus atidarytas staciona-

ras, Ž. Šleikuvienė prognozuoti 
nedrįso – dabar vyksta tik pa-
ruošiamieji darbai, tad naujojo 
Psichiatrijos dienos stacionaro 
teks palaukti tikrai ne pusmetį.

Perspėjo, kad gali kilti 
problemų

Rugpjūčio mėnesio pabaigo-
je vykusiame Anykščių rajo-
no tarybos posėdyje nuspręsta 
Anykščių rajono psichikos svei-
katos centrui pagal turto patikė-
jimo sutartį 99 metų laikotarpiui 
perduoti 125,65 kv. ploto patal-
pas, kuriose įsikurs Psichiatrijos 
dienos stacionaras.

Pagal Demokratų sąjungos 
„Vardan Lietuvos“ sąrašą į 
Anykščių rajono tarybą išrink-
ta Sonata Veršelienė atkreipė 
dėmesį, kad Anykščių rajono 
Psichikos sveikatos centrui per-
davus patalpas, kol vyks jų re-
konstrukcijos darbai, dėl patal-
pų išlaikymo patirs papildomą 
finansinę naštą, tuo metu „vals-
tietis“ dr. Audrius Vasiliauskas 
apskritai stebėjosi, kad Psichia-
trijos dienos stacionaro įkūrimo 
procesai jau prasidėjo.

„Kuriuo čia momentu įvykiai 
pasisuko kitaip? Atrodo, kad 
buvo rekomendacinio pobūdžio 
balsavimas dėl Psichiatrijos die-
nos stacionaro įkūrimo, o čia jau 
prasidėjo praktinio įgyvendimo 
kelias. Aš kai pašneku su visais 
žmonėmis, kurie dirba Anykš-
čių rajono Psichikos sveikatos 
centre, tai jie su siaubu laukia 
šito projekto. Aš nežinau, kaip 
jie susitvarkys. Įstaigos vadovo 
psichiatrinė licencija baigiasi 
gal 2025 metų pradžioje. Aš 
nepritariu tokiam dalykui, mes 
tikrai savo medicinos įstaigos 
darbuotojus klampiname į di-
delę balą ir pamatysite, kai ateis 
laikas, kai kažkada teks susi-
mokėti kažkokius nevykdymo 

baudas. Ukmergės rajonas, dvi-
gubai didenis, turėdamas tiktai 
aštuonias lovas, jie verkia, kad 
jiems yra labai sunku, o mes – 
dvigubai mažesnis rajonas – ir 
su dešimt lovų...“ – kalbėjo dr. 
A. Vasiliauskas.

Nors kai kurie Anykščių ra-
jono tarybos nariai pamiršo, 
kaip balsavę, meras Kęstutis 
Tubis priminė, kad Anykščių 
rajono taryba vienbalsiai priė-
mė protokolinį sprendimą dėl 
Psichiatrijos dienos stacionaro 
steigimo. Tiesa, su tokiais K. 
Tubio teiginiais nenorėjo sutikti 
konservatorius Dominykas Pu-
zinas, kuris sakė šiuo klausimu 
per balsavimą susilaikęs.

„Aš kalbėjausi su Anykščių 
rajono Psichikos sveikatos cen-
tre dirbančiais gydytojais ir jie 
sakė, kad dėl šio projekto jiems 
bus kančia“, – dėstė D. Puzinas.

Bus suteikiama įvairių 
paslaugų

Planuojamas Psichiatrijos 
dienos stacionaro plotas – 200 
kv. metrų, jame bus 10 lovų. 

Dėl psichiatrijos dienos sta-
cionaro paslaugų bus siunčiami 
žmonės, esant diagnozuotam 
psichikos ir elgesio sutrikimui 
ir esant bent vienai iš šių sąly-
gų: psichikos būklė negerėja 
arba blogėja ir reikalingas di-
desnio intensyvumo gydymas 
ir stebėjimas nei ambulatorinis 
gydymas; būtina stacionarinį 
gydymą palaipsniui pakeisti 
ambulatoriniu, reikalingas tęs-
tinis kompleksinis psichiatrinis 
gydymas ir readaptacija po gy-
dymo psichiatrijos stacionare; 
asmens socialinė adaptacija 
(darbe, šeimoje ar visuomenė-
je) iš dalies sutrikusi, bet asmuo 
išlieka pakankamai socialiai 
adaptuotas ir motyvuotas gydy-
mui, kad galėtų pilnavertiškai 
dalyvauti Psichiatrijos dienos 
stacionaro gydyme.

Anykščių rajono Psichikos 
sveikatos centro socialinė 
darbuotoja Žaneta Šleiku-
vienė jau buvo susitikusi su 
projektuotojais – aptarė ge-
riausius variantus, kaip tu-
rėtų būti steigiamas Psichia-
trijos dienos centras.

Anykščių rajono tarybos 
narys, „valstietis“ dr. Au-
drius Vasiliauskas sakė, kad 
Anykščių rajono Psichikos 
sveikatos centro darbuoto-
jai Psichiatrijos dienos sta-
cionaro įsteigimo laukia su 
siaubu.

Anykščiuose bus įsteigtas naujas Psichiatrijos dienos stacionaras, kuriame bus suteikiamos 
reikalingos paslaugos psichikos sveikatai gerinti. 

Per 253 tūkstančius kainuosiantis dienos centras bus įrengtas ne Anykščių ligoninėje, kurioje 
buvo svarstyta jį steigti, bet šalia Psichikos sveikatos centro esančiose patalpose – toks varian-
tas, anot Anykščių rajono savivaldybės gydytojos Vaivos Daugelavičienės, yra žymiai geresnis. 

Tačiau iki šiol nežinoma, kas naujajame Psichiatrijos dienos centre teiks gydymo paslaugas.

Anykščių rajono savivaldy-
bės gydytoja Vaiva Daugela-
vičienė sakė, kad, iš pradžių 
planavus Psichikos dienos 
stacionarą steigti Anykščių 
ligoninės patalpose, bet sta-
cionaras veiks prie Anykščių 
Psichikos sveikatos centro.

kalbėjęs VšĮ Anykščių rajono 
Psichikos sveikatos centro di-
rektorius Audronis Gustas, yra 
ta, kad naujajame centre nebus 
kam dirbti. 

„Apie specialistus galvosime 
– čia yra sunkiausia dalis. Slau-
gytoja, socialinė darbuotoja gal-
būt galės būti ta pati, bet dėl gy-
dytojo labai galvosim“, – apie 
specialistų trūkumą kalbėjo ir 
V. Daugelavičienė, tačiau sakė 
mananti, kad dienos centras bus 
paklausus: – Iš pradžių, kol būna 
naujiena, pacientus surinkti gal-
būt būna ir sunkiau, bet paskui 
vieni per kitus žmonės susižino. 
Žmonės pamatys, kad tai tikrai 
geras dalykas ir, manau, viskas 
bus gerai. Pacientai į šį centrą 
galės patekti su šeimos gydyto-
jo ar psichiatro siuntimu.“

Vieta parinkta gerai

Anykščių rajono Psichikos 
sveikatos centro socialinė dar-
buotoja Žaneta Šleikuvienė, 
kuri rugsėjo pradžioje buvo 
susitikusi su projektuotojais iš 
Vilniaus, „Anykštai“ papasa-
kojo, kas susitikimo metu buvo 
aptarta.

„Aptarėme, kokie mūsų po-
reikiai, ko mes norime, apžiūrė-
jome patalpas, pasikalbėjome, 
kokia yra mūsų vizija. 

Žmogui šioje vietoje įsteig-
tą stacionarą pasiekti bus daug 
patogiau – jis čia lankosi pas 
gydytojus, jam yra strategiškai 
gera vieta, o ne ligoninėje, kur 
yra miesto pakraštys. Norėjosi 
šio dienos stacionaro būtent prie 

Psichikos sveikatos centro. Ma-
nytume, kad mūsų mintis buvo 
gera – mes tiesiogiai dirbame 
su pacientais ir bene geriausiai 
žinome jų poreikius. Esame gir-
dėję ir girdime žmonių atsiliepi-
mus, man pačiai net keletas pa-
cientų yra išsakę, kad jeigu bus 
užimtumo grupės ligoninėje, jis 
neis. Žmogui ir toli, ir nepato-
gu. Išgirdę pacientų lūkesčius, 
esant tam tikroms patalpoms 
prie Psichikos sveikatos cen-
tro, atsirado galimybė atrasti 
visiems geriausią sprendimą. 
Tikiuosi, kad mūsų lūkesčiai ir 
vizijos išsipildys, o kaip bus, 
parodys laikas“, – kalbėjo Ž. 
Šleikuvienė.

Ieškos gydytojų

Pasiteiravus, ar, įsteigus Psi-
chiatrijos dienos stacionarą, 
jame bus kam dirbti, Ž. Šleiku-
vienė teigė, kad specialistų rasti 
bus sunku, tačiau darys viską, 
kad jie Anykščiuose atsirastų:

„Dėl specialistų – kita kalba. 
Didžiausias iššūkis bus atras-
ti gydytoją psichiatrą. Vietinių 
tikrai nėra, esame nedidelis 
miestas, atvažiuojančių specia-
listų taip pat nelabai yra. Net ir 
ruošiamų šios srities specialistų 
ne tiek ir daug. Žiūrėsime, su 
kokiais iššūkiais teks susidur-
ti. Ilgai ieškojome ir psichikos 
sveikatos slaugytojos – jų tie-
siog nėra... Su žmogiškaisiais 
ištekliais yra sudėtinga, tačiau 
nelabai turime kur dėtis, tai yra 
Sveikatos ministerijos sprendi-
mai. Tikimės, kad viskas klos-

Sigita PIVORIENĖ
Robertas Aleksiejūnas

Naujasis Psichiatrijos dienos centras bus steigiamas šalia Psichi-
kos sveikatos centro.
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Ruošiasi Anykščių menų 
inkubatoriaus plėtrai

Iš Anykščių rajono kilę 
mokslininkai kartu dirba nuo 
1990-ųjų, kai jaunas archeolo-
gas G. Zabiela pradėjo kasinėti 
Šeimyniškėlių piliakalnį, o jam 
padėti pasisiūlė tada dar moki-
nys T. Baranauskas.  

„Tai, ką radome, leis maždaug 
50 metų paankstinti Anykščių 
istoriją, lyginant su pirmuoju 
paminėjimu. Suprantama, tai 
nėra tas pats, kas rašytinė isto-
rija, kurios pradžia nesikeičia, 
bet galima kalbėti apie tai, kad 
Vorutos pilis paskutiniu savo 
gyvavimo etapu ir Anykščių 
dvaras gyvavo tuo pačiu metu 
kaip du skirtingi objektai, ski-
riami tik dviejų kilometrų, o ne 
dvaras buvo perkeltas iš pilies, 
išnykus gynybinės pilies funk-
cijos poreikiui“, – feisbuke pa-
rašė dr. T. Baranauskas.

Anykščių dvarvietės arche-
ologiniai tyrimai atliekami 
Anykščių rajono savivaldybės 
užsakymu, nes planuojama 

Anykščių menų inkubatoriaus 
plėtra. Anykščių rajono savi-
valdybės vyriausioji architektė 
Daiva Gasiūnienė „Anykštai“ 
sakė, kad pagal pirminę viziją 
buvusios dvarvietės teritorijoje 
ketinama įrengti naujas pože-
mines dirbtuves menininkams, 
o kitame Anykštos krante sta-
tyti jiems laikinuosius gyvena-
muosius būstus.   

Rugsėjo 13-ąją, trečiadie-
nį, kai lankėmės dvarvietėje, 
mokslininkai buvo atsidėję sep-
tynis radinius. Tačiau, pasak dr. 
G. Zabielos, kokia kitų radinių 
vertė ir apskritai ar jie turi ver-
tę, kol kas sunku pasakyti. Jis 
dėstė, kad pasitaiko, jog iš pir-
mo žvilgsnio vertingu atrodęs 
radinys iš tiesų gali būti ir XX 
amžiaus gaminio nuolauža.

Dėl monetos vertės 
abejonių nekyla 

Ant rastos monetos nėra da-
tos, nėra nurodytas ir tuometi-
nis valdovas, tačiau jos istorinė 
vertė mokslininkams abejonių 
nekelia.  

„XIV amžiaus pabaiga pri-

skirtina seniausių monetų gru-
pei. Tokios pat monetos buvo 
rastos ir kasinėjant Vorutos 
piliakalnį“, – lygindamas su 
ankstesnių kasinėjimų radi-
niais, apie Anykščių monetą 
kalbėjo dr. T. Baranauskas. 

Mokslininkai įsitikinę, kad 
moneta buvo pamesta tuo laiko-
tarpiu, kai ji buvo apyvartoje, o 
ne po kelių šimtų metų ją kaž-
kas atnešė į dvarą ir numetė.  

„Kartais su monetomis būna 
labai keistų dalykų. Labai retai 
randamas 1925 metų lietuviškas 
vienas centas. Ir metalo ieško-
tojai šitai sako. Jis buvo nukal-
tas daugiamilijoniniais tiražais, 
laikai labai neseni. Dviejų ar 
penkių centų monetų iš to laiko 
yra kiek nori, o vieno cento ran-
dama labai retai. Niekas nežino, 
kodėl. Yra legenda apie elgetas. 
Elgetoms prie bažnyčių papras-
tai aukodavo mažiausią pinigą, 
1 cento monetą. Tai neva jie, 
norėdami gauti didesnį pini-
gą, 1 cento monetas surinko ir 
kažkur padėjo. Aišku, kad taip 
nebuvo, na, neturėjo elgetos 
tokios galingos profsąjungos, 
kuri surinktų visos valstybės 

centus. Beje, vakar radome 50 
centų monetą iš to laikotarpio“, 
– kalbėjo dr. G. Zabiela.

Dvaras nebuvo išskirtinė 
valdovų rezidencija

Neabejojama, kad ten, kur 
dabar Anykščių menų inkubato-
rius, cerkvė, Aukštaitijos saugo-
mų teritorijų direkcija, stovėjo 
karališkasis Anykščių dvaras.

Mokslininkai jau kelis kartus 
atliko dvarvietės kasinėjimus, 
tačiau iki tol buvo rasti arba 
ikiistorinio laikotarpio radiniai, 
arba radiniai, priskirtini XVI 
amžiui ir vėlesniam laikotar-
piui. „Anksčiau dvarvietės vie-
toje buvo rasta tik VI amžiaus 
gyvenvietė, o istoriniais laikais 
– nuo XVI amžiaus radiniai. 
Dabartinis radinys patvirtina, 
kad čia buvo tas dvaras, su ku-
riuo susiję Anykščių paminė-
jimai ir dar anksčiau. Bent jau 
Vytauto valdymo pradžioje, gal 
ir kiek anksčiau. Moneta galė-
jo būti kiek vėliau pamesta“, – 
aiškino dr. T. Baranauskas.

Tiesa, dr. T. Baranauskui kara-
liškų Anykščių paradigmos kūri-
mas, regis, atrodo šarlatanišku.  

„Faktas, kad čia buvo vienas 
iš valdovų valsčių ir jo centras. 
Tokių valsčių Lietuvoje buvo 
kelios dešimtys. Kažkokio ypa-
tingo valdovo ryšio su tuo dva-
ru nebuvo. Kelis kartus įvairūs 
valdovai čia  buvo apsilankę. Ir 
tai yra nedaug, lyginant su ta 
trasa, kuri buvo tarp Vilniaus 
ir Lenkijos. Karališkas dvaras, 
valdovų dvaras čia buvo. Bet 
bandoma pritempti ir prie ka-
rališko kurorto idėjos. Yra juo-
kinga. Valdovai, kurie čia lan-
kėsi, tai ne kaip kurorte, o kaip 
tam tikrame administraciniame 
centre. Valdovas dažnai vals-
tybę valdydavo keliaudamas, 
maždaug kas 30 kilometrų tu-
rėjo būti dvaras, kuriame buvo 
galima apsistoti. Artimiausi 
Anykščiams buvo Kurklių ar 
Pienionių dvarai“, – dėstė isto-
rikas dr. T. Baranauskas.

Klaidina legendos 

Pasak mokslininkų, Anykščių 
pavadinimo kilmę nuo Onos 
vardo sugalvo rašytojas Anta-

nas Vienuolis-Žukauskas. Ra-
šytojas sukūrė nemažai legendų 
apie Anykščius, o legendos ne-
turėtų virsti rimtų diskusijų pa-
grindu. Pasak dr. G. Zabielos, 
net senuosius istorinius veika-
lus, bent jau iki XIX amžiaus, 
reikia skaityti labai atidžiai.    

„Vienuolio legendų pakelti 
į mokslo lygį nereikėtų. XXI 
amžius, daug ką žinome. XIX 
amžiuje ir istorija buvo rašoma 
kitaip. Ką žinojo, tuos faktus su-
rašydavo, o kad gautųsi sklan-
dus pasakojimas,  prikurdavo. 
Ir tai buvo laikoma normalia 
mokslo metodologija. Parašyti 
gražią istoriją... Tris faktus ži-
nome, visa kita sukuriame. Tai 
buvo normalu, bet aniems lai-
kams, ne dabar. Istorija turi būti 
kritinė, bet, sakyčiau, čia yra 
mūsų cecho bėda“, – dėstė dr. 
G. Zabiela. 

Tikisi, kad giliau bus 
geresnis „derlius“ 

Sutapo, kad toje pačioje te-
ritorijoje šį kartą dirbo dvi ar-
cheologų komandos. Rangovų 
– Panevėžio statybos tresto – 
užsakymu archeologinius kasi-
nėjimus atliko Dovilo Petrulio 
komanda. Panevėžio statybos 
trestas ties pėsčiųjų taką, o šiam 
projektui taip pat privalomi ar-
cheologiniai tyrimai.  

Pasak dr. G. Zabielos, remian-
tis iš kolegų gauta informacija, 
galima nuspėti, kokio gylio bus 
jo komandos kasamas pjūvis. 
Dr. G. Zabiela dėstė, kad dva-
ro teritorija kasinėta per dešimt 
kartų, jis prisiminė, kad dalis 
dvarvietės teritorijos archeo-
loginių klodų buvo sunaikinta 
tiesiant komunikacijos trasas. 

„Randame kaulų, čia šiukš-
lynas buvo tarybiniais laikais. 
Giliau turėtų būti mokslui ver-
tingesnių daiktų“, – sakė arche-
ologas dr. G. Zabiela.

Mokslininkas sakė, kad di-
desnėse statybvietėse žemei 
kasti samdo ir darbininkus, ta-
čiau istoriniuose objektuose pa-
prastai žemę kasa pats. 

„Archeologas negali tik me-
džiagą žiūrėti, reikia pačiam 
dalyvauti procese, tik tada su-
pranti radimo aplinkybes“, – 
sakė mokslininkas.   

Archeologinis radinys 
paankstino Anykščių istoriją

Dr. Gintautas Zabiela ir dr. Tomas Baranauskas archeologinius tyrimus kartu atlieka nuo 1990-ųjų. 

Skaitytojų prašymu „Anykštos“ prenumeratos akciją 2024 metams 
pratęsiame dar savaitei – iki rugsėjo 22 dienos!

Nepraleiskite progos sutaupyti!
„Anykšta“ paštų skyriuose: 12 mėn.

EUR
„Anykšta“ 109 (130)
„Anykšta“ 1 ir 2 gr. neįgaliesiems ir pensininkams 85

Atsiimant „Anykštos“ redakcijoje (Vilniaus g. 29, Anykščiai)  
bei „Žiburio“, „Pušyno“, „Janydžių“ ir Gedimino g. 32 parduotuvėse

12 mėn.
EUR

„Anykšta“ 85
„Anykšta“ 1 ir 2 gr. neįgaliesiems ir pensininkams 70

Dovana - žurnalo „Aukštaitiškas formatas“ prenumerata.
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Iš miško – paskui saulę Sigita PIVORIENĖ
sigita.p@anyksta.lt

Grybavimo sezonas įsibėgėjo – grybautojai plūsta į miškus, iš jų grįžta su pilnais krepšiais 
miško gėrybių. Tačiau ne visi miške elgiasi deramai.

Kaip reikia rinkti grybus, nekenkiant miškui, kaip elgtis draustinyje ir ką daryti pasikly-
dus, „Anykštos“ skaitytojams papasakojo Aukštaitijos saugomų teritorijų direkcijos biologi-
nės įvairovės apsaugos skyriaus vyriausiasis specialistas, Anykščių regioninio parko ekologas 
Simas Aštrauskas.

Grybus reikia nupjauti

S. Aštrauskas teigė pastebė-
jęs, kad žmonės miškuose el-
giasi gana tvarkingai, miško 
paklotės nedrasko, dažniau-
siai grybus renka taisyklin-
gai. 

„Kartais, renkant voverai-
tes, tenka pajudinti velėną, 
bet dažniausiai, jei grybą rado 
kažkur kampelyje, gražiai jį iš 
ten ir išsiima, visos paklotės 
nedarko, jos nelupa. Žmonės 
apskritai sąmoningėja – su-
pratę, kad patys tiek grybų 
nepajėgs suvalgyti, visų ir ne-
renka, palieka. Kiek pastebi-
me, viskas tikrai eina į gera“, 
– džiaugėsi ekologas.

Raunančių grybus, pasak S. 
Aštrausko, taip pat nėra daug 
– gal kažkas pamiršta įsidėti 
peilį, tad būna, kad grybus iš-
sirauna. 

„Raunant grybus, pažeidžia-
ma grybiena, jai tokiai galbūt 
ir sausrą sunkiau atlaikyti. 
Nupjovus grybą, grybienos 
gamtoje lieka daugiau, gry-
bui kitais metais yra lengviau 
atsikurti, užauginti naujus 
grybus“, – teigė specialistas 
ir pridūrė, jog miškuose ir 
šiukšlintojų kasmet mažėja: – 
Dažniausiai po buvusių gry-
bautojų kiti atvykę randa ant 
tako, prie pat kelio, išdarinė-
tų grybų liekanų. Tai žmones 
kartais piktina. Grybus tvar-
kyti miške, žinoma, galima 
ir net rekomenduotina, tačiau 
geriau tą daryti bent metrą 
nuo takelio. 

Bėgant metams, šiukšlių 
miškuose mažėja, žmonės 
sąmoningėja, jas susirenka, 
išsiveža. Tikriausiai supranta, 
kad, jei toje vietoje rado gry-

bų, atvažiuos ir kitais metais 
pagrybauti. Paviršinė šiukšlė 
gali gulėti ne vienerius metus, 
kai kurios suyra per šimtme-
tį, tad tas pats žmogus, atva-
žiavęs grybauti, ras ir savo 
šiukšles…“

Musmirių nebespardo

S. Aštrauskas sakė, kad 
žmonės dažniausiai renka 
„tradicinius“ grybus, stengia-
si imti tuos, kuriuos gerai pa-
žįsta, retų nerenka. 

„Vienintelis patarimas vi-
siems – jei grybo nepažįsti, jo 
neimk. Galima pasinaudoti vi-
sokiomis šiuolaikinėmis prie-
monėmis, kurios pirmą prelimi-
narią informaciją duos, tačiau 
tai nėra šimtaprocentinis būdas 
grybauti. Tiesiog reikia laikytis 
tos tvarkos, kad renkame tai, 
ką pažįstame, o nepažįstamų 
grybų nereikia imti, nereikia jų 
spardyti, tiesiog palikti miške. 

Ši mada, beje, jau praėju-
si – anksčiau musmires, kitus 
nevalgomus ar nepažįstamus 
grybus žmonės išspardydavo. 
Tie grybai nėra blogi, jie tiesiog 
mums netinkami. Tai – gamtos 
dalis, jie miške turi savo vietą“, 
– „Anykštai“ sakė ekologas. 

Daugiau problemų, specia-
listo teigimu, kyla dėl uogau-
tojų – kai prasideda mėlynės, 
kitos uogos, vis dar yra nau-
dojamos vadinamosios šukos: 
„Šių atvejų vis dar pasitaiko, 
ir toks uogavimo būdas yra 
labai negeras – taip pažei-
džiami uogienojų lapai.“ 

Gamtiniame rezervate 
grybauti negalima

Didelė Anykščių rajono te-

ritorija yra regioninio parko 
dalis, yra draustinių, tad spe-
cialisto teiravomės, kokios 
taisyklės miško gėrybių rin-
kėjams galioja tokiuose miš-
kuose.

„Kažkokių specialių rei-
kalavimų nėra, išskyrus Bū-
dragaidžio gamtinį rezervatą. 
Jame draudžiama bet kokia 
ūkinė veikla, tarp jų – ir gry-
bavimas, uogavimas, ir aps-
kritai šio rezervato lankymas. 
Einant link šio rezervato, yra 
įspėjamieji ženklai, jis tam ir 
yra saugomas, kad būtų išsau-
gota viskas natūraliai, kad iš 
jo niekas nebūtų išiminėja-
ma. 

Kitur reikalavimų nėra, 
išskyrus tai, kad negalima 
rinkti į Lietuvos raudonąją 
knygą įrašytų, saugomų gry-
bų, uogų“, – paaiškino S. Aš-
trauskas.

Reikia eiti tiesiai

Ko gero, ne vienam gry-
bautojui yra tekę patirti ir ne 
tokių malonių įspūdžių miške 
– išėjus prisirinkti gėrybių, 
jame pasiklysti. 

„Išlipus iš automobilio, rei-
kėtų apsidairyti, kur yra saulė, 
pasirinkti kryptį, kuria eini, o 
einant vis sekti saulę ar take-
lį. Pasiklydus visuomet gel-
bėja saulė – iš kurios pusės ji 
švietė išlipus iš automobilio, 
einant atgal reikia pagal ją ir 
orientuotis – žinoma, prieš tai 
įvertinus, kiek laiko praleido-
te miške ir kiek ji galėjo pa-
sislinkti“, – į ką miške reikia 
orientuotis pirmiausia, patarė 
S. Aštrauskas.

„Galima bandyti orientuo-
tis pagal medžius – į šiauri-

Anykščių regioninio parko ekologas Simas Aš-
trauskas džiaugėsi, kad grybautojai sąmoningė-
ja – miško paklotės nedrasko, grybų nerauna.

nę pusę medžiai turėtų būti 
labiau apsamanoję, apaugę. 
Visai pasiklydus, šiaurinė 
pusė gali pagelbėti, žinant, 
kokiam miške esi ir plius mi-
nus įsivaizduojant, kurioje 
pusėje artimiausia palaukė. 
Jei krypčių nežinote, geriau-
sia eiti tiesiai – ne zigzagais. 
Tuomet greičiausiai atsimuši-
te į kažkokį keliuką, surasite 
orientyrą ir taip bus lengviau 
iš miško išeiti“, – sakė specia-
listas ir patarė į mišką vienam 
verčiau neiti, su savimi turėti 
gerai įkrautą telefoną.

„Galima naudotis technolo-
gijomis – iš mašinos išlipus 
pasižymėti, kur automobilis, 
tačiau jei pasitikėsite tik pro-
gramėle, o miške nebus ryšio 
ar telefonas išsikraus, tuomet 
bus tik blogiau. Jei jau tikrai 
blogai ir turite telefoną, reikia 
skambinti 112 ir bandyti pa-
pasakoti, kur esate.

O pagrindinis dalykas – 
grybaujant vis pakelti galvą, 
nes grybautojai dažniausiai 
pasiklysta tada, kai akys būna 
įsmeigtos į žemę, į grybus“, 
– kalbėjo Anykščių regioni-
nio parko ekologas Simas Aš-
trauskas. 

Svarbu laiku reaguoti

Šiais metais, pasak Anykš-
čių rajono policijos komisa-
riato (PK) viršininko Jono 
Cicėno, pasiklydusiųjų miš-
ke nebuvo. Pernai buvo už-
fiksuotas 41 pranešimas apie 
dingusius asmenis, vienas iš 
jų buvo pasiklydęs miške.

„Kiekviena paieška pri-
klauso nuo situacijos – kada 
ta informacija gaunama, kaip 
greitai ji pateikiama, kiek lai-
ko žmogus yra dingęs. 

Kad žmogus būtų surastas, 
yra imamasi visų priemonių. 
Jei jis turi kažkokias ryšio 
priemones, tai mums – labai 
didelė pagalba, ir tikimy-
bė surasti žmogų yra beveik 
šimtaprocentinė. Bet, kaip 
žinia, mūsų senoliai į mišką 
dažniausiai išeina telefoną 

palikę namie ant stalo, ir tai 
labai apsunkina paieškas“, – 
„Anykštai“ sakė J. Cicėnas, 
o patirčių, pasak jo, yra įvai-
riausių: ir gerų, ir blogų. 

„Turime vieną labai nei-
giamą patirtį, kuomet buvo 
pasitelktos visos priemonės, 
bet žmogus nebuvo surastas. 
Buvo rastas tik po metų ar pu-
santrų. 

Atlikus DNR tyrimus, pa-
aiškėjo, kad tai – ilgai ieškotas 
vyras. Buvo ir situacijų, kai, 
pasitelkus visas priemones, 
po trijų parų žmogus buvo su-
rastas gyvas ir sveikas, nors 
naktimis jau buvo gerokai 
šalta“, – prisiminė Anykščių 
rajono PK viršininkas J. Ci-
cėnas. 

Pasiteiravus, kaip vyksta 
dingusiojo paieškos, J. Ci-
cėnas pasakojo: „Visų pirma 
reaguoja mūsų reagavimo 
paieškų padalinys. Esant būti-
numui, pasitelkiame ir polici-
jos paieškas, ir kitus žmones, 
seniūnus, kaimo gyventojus, 
Raudonojo kryžiaus atsto-
vus, komandą iš Kauno K-9, 
kuri yra apmokyta dirbti su 
šunimis. Taip pat naudojame 
bepiločius orlaivius, pasitel-
kiami sraigtasparniai, termo-
vizoriai.“ 

Tačiau svarbiausia, anot J. 
Cicėno, – prevencija. Reikia 
saugoti senus tėvus ir laiku 
reaguoti.

„Didžiausią prašymą turiu 
vaikams, kurių seni tėvai išei-
na į mišką – įdėkite mobilųjį 
telefoną į kišenę, pasidomėki-
te, ar jau grįžo. Ir kreipkitės 
pagalbos laiku. Būna, žmogus 
anksti ryte išeina į mišką, o 
policija informuojama, kad 
negrįžo, kai jau tamsu. 

Naktį staigiai pagelbėti ne-
galime, tamsu, nematyti nei 
pėdsakų. Ir pirmiausia reikia 
kreiptis į policiją, nes dažnai, 
kai eina ieškoti patys, viską 
ištrypia, kreipiasi į policiją 
po paros… Tuomet jau labai 
sunku žmogų surasti“, – teigė 
Anykščių rajono PK viršinin-
kas Jonas Cicėnas.

Grybaujant grybus reikia nupjauti, o ne rauti – taip miške lieka 
daugiau grybienos. 		         Jono JUNEVIČIAUS nuotr.

Anykščių rajono policijos komisariato viršinin-
kas Jonas Cicėnas sakė, jog žmogų, miške tu-
rintį telefoną, surasti yra paprasta.
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INICIATYVA „DALYVAUK“ - 
PRIIMAMOS PARAIŠKOS IKI RUGSĖJO 29 D.
Kviečiame gyventojus teikti idėjas, pasiūlymus, kaip gerinti 
gyvenamąją aplinką ir viešąsias bendro naudojimo erdves.  

Paraiškų laukiame iki rugsėjo 29 d. 16 val.

Dalyvaujamasis biudžetas – procesas, kai Savivaldybė kartu su gyventojais 
sprendžia biudžeto lėšų panaudojimą, visuomenė siūlo idėjas miesto bei ra-
jono viešųjų erdvių gerinimui ir balsuodami renka labiausiai patikusius pro-
jektus, kuriuos 100 proc. finansuos ir įgyvendins Savivaldybė.

Detali informacija interneto svetainėje dalyvauk.anyksciai.lt/budgets

Kontaktinis asmuo konsultacijoms – Laimas Fergizas, mero patarėjas, 
mob. tel. +370 655 50 009, el. p. laimas.fergizas@anyksciai.lt

			   Užsak. Nr.  868

Iš Pamario į Rubikius atklydo 
žieduotas nelaimėlis Jonas JUNEVIČIUS

Antradienį, rugsėjo 12 dieną, prie Rubikių pastebėtas Ventės rage (Šilutės raj.) vasaros 
pabaigoje žieduotas baltasis gandras buvo panašus į  juodąjį. Jis visas išsitepęs kažkokiais 
riebalais ar dažais.  Iki Rubikių ežero iš Ventės rago 258 kilometrus sukorusiam gandrui 
ornitologai pranašauja niūrią ateitį.

Pavakare, važiuodamas nuo 
ežero link Anykščių, Rubikių 
kaime pastebėjau paukštį, kurį 
palaikiau juoduoju gandru. 
Retą ir be galo atsargų juodąjį 
gandrą vyliausi nufotografuo-
siąs antrą kartą gyvenime. Deja, 
teko nusivilti, nes paukštis visai 
nekreipė dėmesio į keliu skrie-
jančius automobilius, o ir man 
pavyko pakankamai arti prie jo 
prieiti. Štai tuomet ir išvydau, 
kad tai tikrų tikriausias baltasis 
gandras, tačiau, kaip man pasi-
rodė, arba labai labai purvinas, 
arba nudažytas. Nejaugi kas 
nors iš rubikiečių jį šitaip pa-
ženklino, nes šiemet Rubikiuo-
se suskaičiavau dvi dešimtis 

apgyvendintų gandralizdžių, o 
kai kurie gandrai prieš mėnesį 
drąsiai vaikštinėjo po rubikie-
čių kiemus arba tupėjo ant jų 
kaminų...

Dar labiau nustebau kompiu-
teryje pasididinęs gandro nuo-
traukas. Ant abiejų kojų buvo 
po žiedą su žymomis A0566 ir 
3850. Susisiekiau su Lietuvos 
paukščių žiedavimo centru, nu-
siunčiau jiems keletą nuotrau-
kų. Centro vedėjas Ričardas 
Patapavičius telefonu paaiški-
no, kad paukštis žieduotas Lie-
tuvoje, tačiau duomenų siste-
moje nėra, nes gandras, matyt, 
žieduotas neseniai, pažadėjo 
duomenis atsiųsti ir pakomen-

tavo gandro nuotraukas. Pasak 
jo, gandras yra žmogaus kaž-
kuo užterštos aplinkos auka ir 
paukščio perspektyvos niūrios. 
„Paukščio žiedavimo duome-
nų formoje užfiksuota, kad tai 
jaunas (pirmametis) paukštis, 
rugpjūčio 21 dieną žieduotas 
Ventės rage, – komentavo V. 
Patapavičius. – Duomenų, kad 
jis būtų laikytas nelaisvėje, ne-
turime. Žieduojant jis jau buvo 
nešvariomis, kažkuo išteptomis 
plunksnomis. Kur ir kuo jis jas 
išsitepė, neaišku. Tai, tikėtina, 
turi įtakos jo gebėjimui skristi. 
Gal todėl paukštis iki šiol ne-
išskrido žiemaviečių kryptimi. 
Tikriausiai jis jau ir neišskris, 

nors kažkaip įveikė 258 kilo-
metrus iki Rubikių. Yra didelė 
rizika, kad jo plunksnos gali 
peršlapti nuo lietaus, o atšalus 
orams dėl to jis gali peršalti ir 
nugaišti. Labai didelė tikimy-
bė, kad jo perspektyvos niūrios, 
nors ką gali žinoti – gal išgy-
vens. Kaip ten bebūtų, tai žmo-
gaus kažkuo užterštos aplinkos 
auka. Paukštis išsitepęs kažkuo 
natūraliai neaptinkamu gamto-
je.“ 

Paukštį žiedavęs Ventės rago 
ornitologinės stoties ornitolo-
gas Vytautas Eigirdas šį gandrą 
prisimena. „Į didžiųjų paukščių 
gaudykles gandrai pakliūna re-
tai. Šis nutūpė ant gaudyklės, ir 

Nekreipdamas dėmesio į keliu lekiančius automobilius, gandras gaudė varles. Baltasis gandras dėl numanomos žmonių veiklos tapo „juoduoju“.

Ant gandro kojų – po žiedą.
Autoriaus nuotr.

man pavyko jį įvaryti , – sakė 
V. Eigirdas. – Manau, kad jis iš-
sitepė nedorų žvejų dėka, kurie 
dalį neutilizuotų žuvų atliekų 
išverčia bet kur, o gandrai jo-
mis maitinasi“.
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06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:02 Širdyje lietuvis
07:00 Kultūros diena
07:30 Šventadienio mintys
08:00 Išpažinimai
08:30 Gyventi kaime gera
09:00 Toliau nuo miesto
09:30 Gamtininko užraša
10:00 Gustavo enciklopedija
10:30 Lietuvos tūkstantmečio 
vaikai
11:30 Gyvūnų užkalbėtoja
12:00 Gamtos kariai
12:50 Žvilgsnis iš paukščio 
skrydžio 
13:45 Puaro 
15:30 Žinios. Orai 
15:45 Istorijos detektyvai
16:45 Duokim garo! 
18:00 Savaitė su Dviračio 
žiniomis
18:30 Žinios. Sportas. Orai 
19:00 Langas į valdžią
19:30 Savaitė
20:30 Panorama
21:00 Restoranas. Draminis 
serialas. N-14
22:00 Belaukiant Bodžanglio. 
Drama. N-14.
00:10 Leidimas. Istorinė dra-
ma. N-14

06:10 Zigis ir Ryklys 
06:40 Obuolys ir Svogūnas
06:55 Ponas Magu 
07:25 Dorotė ir Ozo šalies 
burtininkas
07:55 Animaniakai
08:25 Tomo ir Džerio nuotykiai
08:55 Beprotiškos melodijos 
09:25 Sapnų kūrėjai. 
Animacinis f.

11:05 Šiurpi šeimynėlė. 
Komedija
13:00 Gyvenimas ant ratų. 
Nuotykių komedija
15:05 Gražuolė ir pabaisa. 
Romantinė komedija
17:20 Teleloto 
18:30 Žinios
19:30 Kaukės
22:00 Nauja praeitis. N-14. 
Trileris
00:20 Pagieža. S. Siaubo f.

06:00 Kung fu panda. Meistrų 
paslaptys 
07:00 Transformeriai. 
Kibernetinė Visata
07:30 Bailus voveriukas
08:00 Simpsonai 
08:30 Svajonių ūkis
09:00 La Maistas
10:00 Pasaulis pagal moteris
11:00 Svajonių sodai
12:00 Atenboro rojaus paukš-
čiai 
13:20 Futbolo asas. 
Melodrama 
15:20 Taksi. Veiksmo  f.  
17:20 Vytaro ferma
18:30 TV3 žinios
19:30 Lietuvos talentai
22:00 Žudiko asmens sargybi-
nis. N-14
00:30 Dingęs pasaulis: Juros 
periodo parkas

06:10 Info komentarai su Arnu 
Mazėčiu 
06:40 Lenktynės aplink pasaulį 
08:00 Miško atspalviai
08:30 Tauro ragas 
09:00 Lietuvos galiūnų čempio-
nato II-asis etapas

10:00 Deivido Atenboro kelio-
nės aplink pasaulį 
11:05 Lenktynės aplink pasaulį 
12:25 Kaupikai 
13:25 Nacionaliniai darbo 
ypatumai 
14:25 Ekstrasensų mūšis 
17:00 Betsafe–LKL čempio-
natas. Gargždų Gargždai – 
Kauno Žalgiris. 
19:30 Betsafe–LKL čempiona-
tas. Šiaulių Šiauliai – Vilniaus 
Wolves. 
21:45 Daviso taurės teniso su-
sitikimas. Argentina – Lietuva. 
23:00 Besivaikantys mirtį. 
N-14. Siaubo trileris
01:15 Hankokas. Veiksmo f.

06:10 Priešaušrio Lietuva
06:40 Sodininkų pasaulis
08:00 Kriminalinių tyrimų 
skyrius
10:20 Kandisė Renuar 
11:30 Ūkininkas ieško žmonos
12:30 Dešimčia metų jaunesni  
13:30 Sveikinimai
15:45 Nekaltieji
17:45 Lemties paslaptys 
18:45 Mirtis kalnuose 
19:45 Kapitonas Kainas
21:00 Prancūziška žmogžu-
dystė. N-14
22:55 Dvaro ponia. N-14. 
Komedija
01:00 Gyvenimo kelionė. 
Drama

 PLIUS. 
06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:03 Edmundas ir Liusė
06:15 Momonstriukai
06:40 Edmundas ir Liusė

07:15 Trolių Mumių slėnis
07:40 Šervudo padauža 
Robinas Hudas
08:05 Tara Dankan
08:30 Geriausi tyrėjai. 
Komiškas serialas šeimai
09:00 Mano pasas meluoja 
09:30 Kelias
10:00 7 Kauno dienos
10:30 Tikėjimas ir gyvenimas
11:00 Išpažinimai
11:30 Menora
12:00 Šventadienio mintys
12:30 Šv. Mišios iš Vilniaus 
šv. Vyskupo Stanislovo ir šv. 
Vladislovo arkikatedros bazili-
kos. Tiesioginė transliacija
13:45 Anė su Ė. Draminis 
serialas
14:30 Pats nuostabiausias 
dalykas. Animacinis f.
14:55 Juku ir Himalajų gėlė. 
Animacinis f. 
16:00 Zogis ir skraidantys 
gydytojai. Animacinis f.
16:30 Muzikos talentų lyga 
2023
17:30 Euromaxx
18:00 Dėmesio! Ieškome meno
18:30 Kultūros diena. Kultūros 
įvykių žurnalas
19:00 Vilnius Jazz 2022
20:30 Panorama
21:00 3 minutės iki spektaklio
21:05 Šokio spektaklis. N-14
22:55 Ilgiausias išsiskyrimas. 
Dok. f. 
00:25 Belaukiant Bodžanglio. 
Drama. N-14

06:05 Lombardų žvaigždės
06:30 Nuogi ir įbauginti 
07:30 Kalnų vyrai
08:30 Pragaro kelias 
09:30 Vienam gale kablys

10:00 Praeities žvalgas
10:30 E– gazas dugnas
11:00 Ant ratų
11:30 Gyvenimas 
12:45 Laukinė gamta. 
Žvejojantys leopardai
13:55 Išlikimas 
16:00 Sandėlių karai
17:00 Atidaviau širdį Lietuvos 
futbolui. Dokumentika
17:30 TIESIOGIAI Optibet 
A lygos rungtynės Vilniaus 
Riteriai – Vilniaus Žalgiris
20:00 Ar pavyks išgyventi? 
Nuotykių f. 
21:00 Žinios
22:00 Juodojo vanago žūtis. 
N-14
01:05 Pjūklas 5. Kriminalinis

06.00 Paslaptys 
06.59 Programa
07.00 Paslaptys
08.00 Partizanų keliais 
08.30 Kaimo akademija
09.00 Aiškiaregė 
10.00 Krepšinio pasaulyje
10.30 Pasislėpusi Palanga. 
Dok. f. ciklas
11.00 Sveikatos kodas
12.00 Netikėtas teisingumas
14.00 Teisingumo agentai
16.00 Žinios
16.30 24/7
17.30 Klausimėlis
18.00 Žinios
18.30 Krepšinio pasaulyje
19.00 Aiškiaregė 
20.00 Žinios
20.30 Paranormalūs atvejai. 
Dok f. 
21.30 24/7
22.30 Žinios
23.00 Netikėtas teisingumas
01.00 Teisingumo agentai 

02.50 Aiškiaregė

06:00 TIESIOGIAI UKRAINOS 
ŽINIOS “UKRAINA 24” 
07:30 Kasdienybės herojai
08:30 Patrulio bazė 
09:30 Misija ūkis 
10:00 Alfo vila 
11:00 Greičiausias pasaulyje 
paros bėgimas
11:55 Kenoloto
12:00 Greičiausias pasaulyje 
paros bėgimas
12:10 Sekmadienio Šv. Mišių 
transliacija
13:30 Duok leteną 
14:00 Įdomioji istorija 
15:00 Orijaus atostogos 
Lietuvoje
16:00 Ūkininko Petro dieno-
raštis 
16:30 Ūkininko Petro dieno-
raštis 
17:00 Kas meluoja? 
17:30 Ar galiu užeiti? 
17:55 Kenoloto
18:00 Kasdienybės herojai 
19:00 Aurimo būstas 
19:30 Savaitės kriminalai su 
Jauniumi Matoniu
20:00 Skanios kelionės 
20:30 Skanios kelionės 
21:00 Delfi Plius dokumentika.
22:00 Kriminalinė Lietuvos 
zona su D. Dargiu
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:33 Kriminalinė Lietuvos 
zona su D. Dargiu
23:00 TAIP. NE 
00:00 Burėmis į arktį 
00:30 Burėmis į arktį 
01:00 Orijaus kelionių archyvai
02:00 TIESIOGIAI UKRAINOS 
ŽINIOS “UKRAINA 24”

06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:02 Labas rytas, Lietuva
09:00 Leipcigo kriminalinė 
policija 
09:45 Komisaras Reksas 
10:35 Provincijos komisarė
11:30 Seselė Beti 
12:15 Euromaxx
12:30 Kas ir kodėl? 
13:00 Draugiška Lietuva. 
Joniškėlis
14:00 Žinios. Orai
14:20 Laba diena, Lietuva
16:00 Žinios. Orai
16:15 Hartlando užuovėja 
17:00 Pažadas 
18:00 Kas ir kodėl? 
18:30 Svarbi valanda
19:30 Daiktų istorijos
20:30 Panorama
21:00 Dienos tema
21:30 LRT forumas
22:30 Dviračio žinios
23:00 Sindromas E. N-14
24:00 Komisaras Reksas
00:50 Nepamirštas Vilnius
01:00 LRT radijo žinios
01:05 Daiktų istorijos
02:00 LRT radijo žinios 

06:00 Linksmųjų 
Neklaužadų Kinas
06:10 Zigis ir Ryklys
06:30 Tomo ir Džerio nuo-
tykiai 
07:00 Turtuolė varguolė 
08:00 Volkeris, Teksaso 
reindžeris
10:00 Magaiveris
11:00 KK2 penktadienis 
12:00 Vidurdienio žinios
13:20 Turtuolė varguolė 

14:30 Liepsnelė
15:30 Ir atleisk mūsų kaltes. 
Telenovelė
16:30 Labas vakaras, 
Lietuva
18:30 Žinios
19:30 KK2
20:00 Nuo... Iki...
21:00 Rimti reikalai
21:30 Žinios
22:30 Namai – pragarai. 
N-14. Kriminalinė komedija
00:25 Magaiveris 
01:25 Nauja praeitis. N-14. 
Trileris

06:00 Bakuganas
06:35 Kung fu panda
07:10 Slibinų dresuotojai
07:45 Ar prisimeni mane? 
08:55 Meilės sūkuryje 
10:00 Likimo svarstyklės
11:00 Moterų daktaras
12:00 Sužeista širdis
14:00 Pamotė 
15:00 Simpsonai
16:00 TV3 žinios
16:30 TV Pagalba
18:30 TV3 žinios
19:30 Dėmesio centre su 
Edmundu Jakilaičiu
20:30 Moterys meluoja 
geriau
21:00 Meilužės
21:30 TV3 vakaro žinios
22:30 Pompėja. Nuotykių 
f. N-14
00:50 Bošas. Mistinis f. 

06:00 Akloji zona 
07:00 Mano virtuvė geriau-
sia 
08:20 Vandens policija 

09:25 Teisingumo agentai
10:30 Nacionaliniai darbo 
ypatumai
11:30 Mentalistas 
12:30 Akloji zona 
13:30 Mano virtuvė geriau-
sia 
14:50 Vandens policija
15:55 Teisingumo agentai 
17:00 Info diena
17:30 Mentalistas
18:30 Betsafe–LKL čem-
pionatas. Utenos Uniclub 
Casino – Juventus 
– Mažeikių M Basket-
Delamode. Tiesioginė trans-
liacija
21:00 Mechanikas. N-14. 
Veiksmo trileris
22:50 Besivaikantys mirtį. 
N-14. Siaubo trileris

06:00 Moteris
07:00 Šeimyninės melodra-
mos 
08:00 Uždraustas vaisius 
09:00 Sužeista širdis 
10:00 Stebuklas 
11:00 Be namų negerai 
12:00 Daktaras Hausas 
13:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius 
14:00 Visa menanti 
15:00 Anupama 
15:30 Būk su manim 
16:00 Keičiu žmoną 
17:00 Šeimyninės melodra-
mos
18:00 Visa menanti 
19:00 Daktaras Hausas
20:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius
21:00 Atogrąžų detektyvai. 
N-14. Detektyvinis serialas
23:20 Prancūziška žmogžu-

dystė. N-14. Detektyvas
01:15 Kriminalinių tyrimų 
skyrius 

 PLIUS. 
06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:05 Beatos virtuvė
07:00 Kas ir kodėl? 
07:30 Samčių kovos
08:30 Kelias
09:00 Labas rytas, Lietuva
11:30 Kas geresnio, kaimy-
ne? 
12:00 Muzikos talentų lyga 
2023 
13:00 Gustavo enciklopedija
13:30 Gyvūnų užkalbėtoja
14:00 Gamtininko užrašai
14:30 Algimantas Šalna: 
norėjau būti geriausias. 
Dok. f.
15:20 Vizionieriai. Patricija 
Jurkšaitytė
15:30 Euromaxx
15:45 Tarnauti ir ginti 
16:45 Laba diena, Lietuva
19:00 Veranda
19:30 Princas Philipas. 
Karališkosios šeimos prisi-
minimai
20:15 Prisiminkime. Teisučio 
Makačino kūriniai
20:30 Panorama
21:00 Dienos tema
21:20 Sportas. Orai
21:30 Maestro Ennio. Dok. 
f.
24:00 DW naujienos rusų 
kalba 
00:15 Dabar pasaulyje
00:40 Nacionalinė ekspedi-
cija. Gediminaičių Europa
01:35 Svarbi valanda 

06:30 FTB 
07:30 Kobra 11
08:30 Autopilotas
09:00 Gazas dugnas
09:30 Moderni šeima 
10:00 Ant ratų
11:00 Rezidentai
12:00 Lombardų žvaigždės 
12:30 Tėtušiai 
14:00 Kobra 11 
15:00 CSI. Niujorkas 
16:00 FTB 
18:00 Simpsonai 
19:00 Rezidentai
20:00 Juokingiausi 
Amerikos namų vaizdeliai 
21:00 Indianapolis. 
Nepaprasta drąsa. N-14
23:35 Pjūklas 8. Mistinis 
f. S
01:15 Skorpionas. Veiksmo 
f. 

05.30 Vantos lapas
06. 00 Bušido ringas.
06.30 Aiškiaregė
10.00 24/7
11.00 Jos vardas Kozaim 
12.00 Azija 3600. Dok. f. 
12.30 Kaimo akademija
13.00 Nauja diena
14.00 Pėdsakas
15.00 Aiškiaregė 
16.00 Reporteris
16.30 Neatrasta Rusija. 
Dokumentika 
17.00 Laisvės TV valanda
18.00 Reporteris 
18.30 Pokalbiai prie jūros
19.00 Vieno nusikaltimo 
istorija 
20.00 Reporteris
20.50 Aiškiaregė

21.25 Jos vardas Kozaim
22.30 Reporteris
23.00 Pokalbiai prie jūros
23.30 Laisvės TV valanda
00.30 Pėdsakas
01.30 Aiškiaregė 

06:00 TIESIOGIAI 
UKRAINOS ŽINIOS 
“UKRAINA 24” 
07:00 Ugnikalnių takais 
07:30 Ugnikalnių takais 
08:00 Įdomioji istorija
09:00 Patrulio bazė 
10:00 TAIP. NE 
11:00 Šiandien kimba 
11:55 Kenoloto
12:00 Aurimo būstas 
12:30 Jūs rimtai? 
13:00 Kasdienybės herojai
14:00 Pas Editą
14:30 Krepšinio zona
15:00 Delfi diena. 
Svarbiausių įvykių apžvalga
16:00 Arkties paslaptys 
17:00 Ugnikalnių takais 
17:55 Kenoloto
18:00 Iš esmės
19:00 Burėmis į arktį 
19:30 Skanios kelionės 
20:00 Aurimo būstas 
20:30 Pas Editą
21:00 Kasdienybės herojai
22:00 . Ūkininko Petro die-
noraštis 
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:35 . Skanios kelionės 
23:05 Iš esmės (k)
00:05 Delfi diena. 
Svarbiausių įvykių apžvalga 
01:05 Delfi RU. Naujienos 
rusų kalba
01:35 TIESIOGIAI 
UKRAINOS ŽINIOS 
“UKRAINA 24”

Televizija pasilieka teisę, esant reikalui, keisti programą.

pirmadienis 2023 09 18

sekmadienis 2023 09 17



 2023 m. rugsėjo 16 d.

06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:02 Labas rytas, Lietuva
09:00 Leipcigo kriminalinė 
policija 
09:45 Komisaras Reksas 
10:35 Provincijos komisarė
11:30 Seselė Beti 
12:15 Euromaxx
12:30 Kas ir kodėl? 
13:00 Draugiška Lietuva. 
Žiežmariai
14:00 Žinios. Orai
14:20 Laba diena, Lietuva
16:15 Hartlando užuovėja
17:00 Pažadas 
18:00 Kas ir kodėl? 
18:30 Svarbi valanda
19:30 (Ne)emigrantai
20:30 Panorama
21:00 Dienos tema
21:30 Broliai ir seserys
22:30 Dviračio žinios
23:00 Sindromas E. N-14
23:55 Komisaras Reksas
00:45 Euromaxx
01:00 LRT radijo žinios
01:05 (Ne)emigrantai

06:00 Linksmųjų Neklaužadų 
Kinas
06:10 Zigis ir Ryklys
06:30 Tomo ir Džerio nuo-
tykiai 
07:00 Turtuolė varguolė 
08:00 Volkeris, Teksaso rein-
džeris 
10:00 Magaiveris 
11:00 Nuo... Iki... 
12:00 Vidurdienio žinios
13:20 Turtuolė varguolė 
14:30 Liepsnelė
15:30 Ir atleisk mūsų kaltes. 

Telenovelė
16:30 Labas vakaras, Lietuva
18:30 Žinios
19:30 KK2
20:00 Bus visko 
21:00 Rimti reikalai 
21:30 Žinios
22:30 Vestuvių svečias. N-14. 
Trileris
00:25 Magaiveris. Veiksmo 
serialas
01:25 Namai – pragarai. 
N-14. Kriminalinė komedija

06:00 Bakuganas. Kovos 
planeta 
06:35 Kung fu panda
07:10 Slibinų dresuotojai
07:45 Ar prisimeni mane? 
08:55 Meilės sūkuryje
10:00 Likimo svarstyklės
11:00 Moterų daktaras
12:00 Sužeista širdis
14:00 Pamotė
15:00 Simpsonai
16:00 TV3 žinios
16:30 TV Pagalba
18:30 TV3 žinios
19:30 Prieš srovę
20:30 Moterys meluoja geriau
21:00 Meilužės. N-14
21:30 TV3 vakaro žinios
22:30 Spartanas. Trileris. 
N-14
00:50 Bošas. N-14
01:50 Palaidūnas. Komedija. 
N-14

06:00 Akloji zona 
07:00 Mano virtuvė geriausia 
08:20 Vandens policija 
09:25 Teisingumo agentai
10:30 CSI. Majamis 

11:30 Mentalistas 
12:30 Akloji zona 
13:30 Mano virtuvė geriausia 
14:50 Vandens policija 
15:55 Teisingumo agentai
17:00 Info diena
17:30 Mentalistas 
18:30 CSI. Majamis
19:30 Jūrų pėstininkai 
20:30 Pričiupom! 
21:00 16 kvartalų. Veiksmo f.
23:05 Mechanikas. N-14. 
Veiksmo trileris 
00:55 Pragaro virtuvė

06:00 Moteris 
07:00 Šeimyninės melodra-
mos
08:00 Uždraustas vaisius 
09:00 Sužeista širdis 
10:00 Stebuklas 
11:00 Be namų negerai 
12:00 Daktaras Hausas 
13:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius 
14:00 Visa menanti 
15:00 Anupama 
15:30 Būk su manim 
16:00 Keičiu žmoną 
17:00 Šeimyninės melodra-
mos
18:00 Visa menanti
19:00 Daktaras Hausas 
20:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius 
21:00 Rokas Skjavonė. N-14
23:05 Atogrąžų detektyvai. 
N-14
01:25 Kriminalinių tyrimų 
skyrius 

 PLIUS. 
06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas

06:05 Daiktų istorijos 
07:00 Kas ir kodėl? 
07:30 Istorijos detektyvai
08:30 7 Kauno dienos
09:00 Labas rytas, Lietuva
11:30 Pahonia. Vytis
12:00 Legendos
13:00 Atspindžiai. Paveldo 
kolekcija 
13:30 Dėmesio! Ieškome 
meno 
14:00 Perspektyva. 
Fotografijos menas ir kas-
dienybė
14:30 Princas Philipas. 
Karališkosios šeimos prisi-
minimai
15:15 Prisiminkime. Teisučio 
Makačino kūriniai
15:30 Euromaxx
15:45 Tarnauti ir ginti 
16:45 Laba diena, Lietuva
19:00 Mūšio laukas
19:30 Kitapus Odisėjos mito. 
Dokumentinis ciklas
20:30 Panorama
21:00 Dienos tema
21:30 Lietuvos sienos. Dok. f. 
22:30 Mano pasas meluoja 
23:00 Beatos virtuvė
24:00 DW naujienos rusų 
kalba 
00:15 Dabar pasaulyje
00:40 Nacionalinė ekspedici-
ja. Gediminaičių Europa
01:35 Svarbi valanda 

05:30 FTB
07:25 Kobra 11 
08:30 Sandėlių karai 
09:00 E– gazas dugnas
09:30 Moderni šeima 
10:00 Juokingiausi Amerikos 
namų vaizdeliai
11:00 Rezidentai

12:00 Tėtušiai 
13:00 Kobra 11 
15:00 CSI. Niujorkas 
16:00 FTB 
18:00 Simpsonai
19:00 Rezidentai
20:00 Juokingiausi Amerikos 
namų vaizdeliai 
21:00 Skundikas. Trileris. 
N-14
23:20 Elementaru
00:10 Pajėgos. Detektyvas. 
N-14
01:20 Skorpionas. Veiksmo f.

05.30 Nauja diena
06.30 Aiškiaregė 
07.30 Partizanų keliais
08.00 Paslaptys
09.00 Vieno nusikaltimo 
istorija
10.00 Netikėtas teisingumas 
11.00 Jos vardas Kozaim
12.00 Sveikatos kodas
13.00 Nauja diena
14.00 Pėdsakas
15.00 Aiškiaregė 
16.00 Reporteris
16.30 Neatrasta Rusija. 
Dokumentika
17.00 Paranormalūs atvejai. 
Dok f. 
18.00 Reporteris
18.30 Klausimėlis
19.00 Vieno nusikaltimo 
istorija
20.00 Reporteris
20.50 Aiškiaregė
21.25 Jos vardas Kozaim 
22.30 Reporteris
23.00 Klausimėlis
23.30 Paranormalūs atvejai. 
Dok f.
00.30 Pėdsakas 
01.30 Aiškiaregė

06:00 TIESIOGIAI 
UKRAINOS ŽINIOS 
“UKRAINA 24” 
07:00 Ugnikalnių takais 
07:30 Ugnikalnių takais 
08:00 Delfi diena. 
Svarbiausių įvykių apžvalga 
(k)
09:00 Iš esmės (k)
10:00 Arkties paslaptys 
11:00 Alfo didysis šou 
11:55 Kenoloto
12:00 Kasdienybės herojai 
13:00 Orijaus kelionių ar-
chyvai
14:00 Skanios kelionės 
14:30 Ūkininko Petro dieno-
raštis 
15:00 Delfi diena. 
Svarbiausių įvykių apžvalga
16:00 Arkties paslaptys 
17:00 Ugnikalnių takais 
17:30 Ugnikalnių takais 
17:55 Kenoloto
18:00 Iš esmės
19:00 Ūkininko Petro dieno-
raštis 
19:30 Skanios kelionės 
20:00 Orijaus atostogos 
Lietuvoje
21:00 Kriminalinė Lietuvos 
zona su D. Dargiu 
22:00 Burėmis į arktį 
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:35 Skanios kelionės 
23:05 Iš esmės (k)
00:05 Delfi diena. 
Svarbiausių įvykių apžvalga 
(k)
01:05 Delfi RU. Naujienos 
rusų kalba
01:35 TIESIOGIAI 
UKRAINOS ŽINIOS 
“UKRAINA 24”

06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:02 Labas rytas, Lietuva
09:00 Leipcigo kriminalinė 
policija
09:45 Komisaras Reksas 
10:35 Provincijos komisarė 
11:30 Seselė Beti 
12:15 Lietuvos olimpiečiai. 
Gintautas Umaras, dvirati-
ninkas
12:30 Kas ir kodėl? 
13:00 Draugiška Lietuva
14:00 Žinios. Orai
14:20 Laba diena, Lietuva
16:15 Hartlando užuovėja 
17:00 Pažadas 
18:00 Kas ir kodėl? 
18:30 Svarbi valanda
19:30 1 000 pasaulio ste-
buklų
20:30 Panorama
21:00 Dienos tema
21:30 Lietuva kalba. 
Diskusijų programa
22:30 Dviračio žinios
23:00 Sindromas E. N-14
23:55 Komisaras Reksas
00:45 Euromaxx
01:00 LRT radijo žinios
01:05 1 000 pasaulio ste-
buklų 
02:00 LRT radijo žinios 

06:00 Linksmųjų Neklaužadų 
Kinas
06:10 Zigis ir Ryklys
06:30 Tomo ir Džerio nuo-
tykiai
07:00 Turtuolė varguolė 
08:00 Volkeris, Teksaso rein-
džeris 
10:00 Magaiveris

11:00 Bus visko 
12:00 Vidurdienio žinios
13:20 Turtuolė varguolė
14:30 Liepsnelė
15:30 Ir atleisk mūsų kaltes. 
Telenovelė
16:30 Labas vakaras, Lietuva
18:30 Žinios.
19:30 KK2
20:00 Šeškinės 20.
21:00 Rimti reikalai 
21:30 Žinios
22:30 Ateities pasaulis. N-14. 
Veiksmo f.
00:15 Magaiveris. Veiksmo 
serialas
01:15 Vestuvių svečias. N-14. 
Trileris

06:00 Bakuganas
06:35 Kung fu panda
07:10 Slibinų dresuotojai
07:45 Ar prisimeni mane? 
08:55 Meilės sūkuryje 
10:00 Likimo svarstyklės
11:00 Moterų daktaras 
12:00 Sužeista širdis 
14:00 Pamotė 
15:00 Simpsonai 
16:00 TV3 žinios
16:30 TV Pagalba
18:30 TV3 žinios
19:30 Gero vakaro šou
20:30 Moterys meluoja geriau 
21:00 Meilužės. N-14
21:30 TV3 vakaro žinios
22:30 Išdavikas. Kriminalinis. 
N-14
00:55 Bošas. Mistinis. N-14

06:00 Akloji zona 
07:00 Mano virtuvė geriausia
08:25 Vandens policija 

09:30 Teisingumo agentai
10:35 CSI. Majamis
11:40 Mentalistas 
12:45 Akloji zona 
13:50 Mano virtuvė geriausia 
15:55 Teisingumo agentai
17:00 Info diena
17:30 Mentalistas 
18:30 CSI. Majamis
19:30 Jūrų pėstininkai
20:30 Pričiupom! 
21:00 Operacija Kardžuvė. 
N-14. Veiksmo f.
23:05 16 kvartalų. Veiksmo f. 
01:10 Pragaro virtuvė
02:10 Jūrų pėstininkai 

06:00 Moteris 
07:00 Šeimyninės melodra-
mos 
08:00 Uždraustas vaisius 
09:00 Sužeista širdis 
10:00 Stebuklas 
11:00 Be namų negerai 
12:00 Daktaras Hausas 
13:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius
14:00 Visa menanti 
15:00 Anupama 
15:30 Būk su manim 
16:00 Keičiu žmoną 
17:00 Šeimyninės melodra-
mos 
18:00 Visa menanti 
19:00 Daktaras Hausas 
20:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius
21:00 Rokas Skjavonė. N-14
01:15 Kriminalinių tyrimų 
skyrius 

 PLIUS. 
06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas

06:05 (Ne)emigrantai
07:00 Kas ir kodėl? 
07:30 Lietuvos tūkstantmečio 
vaikai
08:30 Tikėjimas ir gyvenimas
09:00 Labas rytas, Lietuva 
11:30 Mes ukrainiečiai
12:00 Širdyje lietuvis
13:00 Mokslo sriuba
13:30 Euromaxx
14:00 Čia – kinas
14:30 Kitapus Odisėjos mito. 
Dokumentinis ciklas
15:30 Euromaxx
15:45 Tarnauti ir ginti 
16:45 Laba diena, Lietuva
19:00 Gyvenk kaip galima 
švariau
19:30 Jugoslavija. Kita vei-
drodžio pusė. Dok. f.
20:30 Panorama
21:00 Dienos tema 
21:30 Vizionieriai. Teatras
21:35 Koncertas Šv. 
Juozapatas – vienybės apaš-
talas
23:20 Smegenų paslaptys. 
Polis Sezanas
23:30 Atspindžiai. Paveldo 
kolekcija
24:00 DW naujienos rusų 
kalba
00:15 Dabar pasaulyje
00:40 Nacionalinė ekspedici-
ja. Gediminaičių Europa
01:35 Svarbi valanda 

05:35 FTB 
07:25 Kobra 11 
08:30 Sandėlių karai 
09:00 Vienam gale kablys
09:30 Moderni šeima 
10:00 Juokingiausi Amerikos 
namų vaizdeliai
11:00 Rezidentai

12:00 Tautos tarnas 
13:00 Tėtušiai 
14:00 Kobra 11 
15:00 CSI. Niujorkas 
16:00 FTB 
18:00 Simpsonai
19:00 Rezidentai
20:00 Juokingiausi Amerikos 
namų vaizdeliai
21:00 Liusė aukštybėse. 
Mokslinė fantastika. N-14
23:30 Elementaru
00:30 Pajėgos. Detektyvas. 
N-14
01:35 Skorpionas. Veiksmo f.

05.30 Nauja diena
06.30 Aiškiaregė 
07.30 Vyrų šešėlyje
08.00 Paslaptys 
09.00 Vieno nusikaltimo 
istorija 
10.00 Netikėtas teisingumas 
11.00 Jos vardas Kozaim
12.00 Krepšinio pasaulyje
12.30 Mano vieta
13.00 Nauja diena
14.00 Pėdsakas 
15.00 Aiškiaregė 
16.00 Reporteris
16.30 Neatrasta Rusija 
17.00 Mes – pasaulis. Vaikų 
koncertas
18.00 Reporteris 
18.30 Pokalbiai prie jūros
19.00 Vieno nusikaltimo 
istorija
20.00 Reporteris
20.50 Aiškiaregė 
21.25 Jos vardas Kozaim 
22.30 Reporteris 
23.00 Pokalbiai prie jūros
23.30 Žudikų pėdsakais
00.30 Pėdsakas 
01.30 Aiškiaregė 

06:00 TIESIOGIAI 
UKRAINOS ŽINIOS 
“UKRAINA 24” 
07:00 Ugnikalnių takais 
07:30 Ugnikalnių takais 
08:00 Delfi diena. 
Svarbiausių įvykių apžvalga 
(k)
09:00 Iš esmės (k)
10:00 Arkties paslaptys 
11:00 Duok leteną 
11:30 Misija ūkis 
11:55 Kenoloto
12:00 Kriminalinė Lietuvos 
zona su D. Dargiu
13:00 Orijaus atostogos 
Lietuvoje
14:00 Skanios kelionės 
14:30 Burėmis į arktį 
15:00 Delfi diena. 
Svarbiausių įvykių apžvalga
16:00 Arkties paslaptys 
17:00 Ugnikalnių takais 
17:30 Ugnikalnių takais 
17:55 Kenoloto
18:00 Iš esmės
19:00 Burėmis į arktį 
19:30 Skanios kelionės 
19:55 Eurojackpot
20:00 Delfi interviu
20:30 Ar galiu užeiti? 
21:00 Orijaus kelionės 
22:00 Ūkininko Petro dieno-
raštis 
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:35 Vikinglotto
22:40 Skanios kelionės 
23:10 Iš esmės (k)
00:10 Delfi diena. 
Svarbiausių įvykių apžvalga 
01:10 Delfi RU. Naujienos 
rusų kalba
01:40 TIESIOGIAI 
UKRAINOS ŽINIOS 
“UKRAINA 24”

Televizija pasilieka teisę, esant reikalui, keisti programą.

antradienis 2023 09 19

9 trečiadienis 2023 09 20



 2023 m. rugsėjo 16 d.

ketvirtadienis 2023 03 09

Televizija pasilieka teisę, esant reikalui, keisti programą.

penktadienis 2023 09 22

ketvirtadienis 2023 09 21

06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:02 Labas rytas, Lietuva
09:00 Leipcigo kriminalinė 
policija 
09:45 Komisaras Reksas 
10:35 Provincijos komisarė 
11:30 Seselė Beti 
12:15 Lietuvos olimpiečiai
12:30 Kas ir kodėl? 
13:00 Draugiška Lietuva
14:00 Žinios. Orai
14:20 Laba diena, Lietuva
16:15 Hartlando užuovėja 
17:00 Pažadas 
18:00 Kas ir kodėl? 
18:30 Svarbi valanda
19:30 Samčių kovos
20:30 Panorama
21:00 Dienos tema
21:30 Gimę tą pačią dieną
22:30 Dviračio žinios
23:00 Sindromas E. N-14
23:55 Komisaras Reksas
00:45 Euromaxx
01:00 LRT radijo žinios
01:05 Samčių kovos

06:00 Linksmųjų Neklaužadų 
Kinas.
06:10 Zigis ir Ryklys
06:30 Tomo ir Džerio nuo-
tykiai 
07:00 Turtuolė varguolė 
08:00 Volkeris, Teksaso 
reindžeris 
10:00 Magaiveris
11:00 Šeškinės 20
12:00 Vidurdienio žinios
13:20 Turtuolė varguolė 
14:30 Liepsnelė
15:30 Ir atleisk mūsų kaltes 
16:30 Labas vakaras, 

Lietuva
18:30 Žinios
19:30 KK2
20:00 Bučiuoju. Rūta
21:00 Rimti reikalai 
21:30 Žinios
22:30 Amerikos korikas. 
N-14. Trileris. 
00:35 Magaiveris
01:35 Ateities pasaulis. 
N-14. Veiksmo f. 

06:00 Bakuganas
06:35 Kung fu panda
07:10 Slibinų dresuotojai
07:45 Ar prisimeni mane? 
08:55 Meilės sūkuryje
10:00 Likimo svarstyklės 
11:00 Moterų daktaras
12:00 Sužeista širdis 
14:00 Pamotė
15:00 Simpsonai
16:00 TV3 žinios
16:30 TV Pagalba
18:30 TV3 žinios
19:30 Farai
20:30 Moterys meluoja ge-
riau
21:00 Meilužės. N-14
21:30 TV3 vakaro žinios
22:30 Kortų skaičiuotojas. 
N-14
00:55 Bošas. Mistinis f. N-14

06:15 Akloji zona 
07:15 Mano virtuvė geriausia 
09:25 Teisingumo agentai 
10:30 CSI. Majamis 
11:30 Mentalistas 
12:30 Akloji zona 
13:30 Mano virtuvė geriausia  
14:50 Vandens policija 
15:55 Teisingumo agentai 

17:00 Info diena
17:30 Mentalistas 
18:30 CSI. Majamis 
19:30 Jūrų pėstininkai
20:30 Pričiupom! 
21:00 Didysis pabėgimas. 
N-14. Veiksmo drama
23:45 Operacija Kardžuvė. 
N-14. Veiksmo f. 
01:45 Pragaro virtuvė 
02:40 Jūrų pėstininkai 

06:00 Moteris
07:00 Šeimyninės melodra-
mos
08:00 Uždraustas vaisius 
09:00 Sužeista širdis
10:00 Stebuklas 
11:00 Be namų negerai 
12:00 Daktaras Hausas
13:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius
14:00 Visa menanti 
15:00 Anupama 
15:30 Būk su manim 
16:00 Keičiu žmoną 
17:00 Šeimyninės melodra-
mos 
18:00 Visa menanti 
19:00 Daktaras Hausas
20:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius
21:00 Šteiro nusikaltimai. 
Šteiro baimė. N-14
22:55 Rokas Skjavonė. N-14
01:05 Kriminalinių tyrimų 
skyrius

 PLIUS. 
06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:05 1 000 pasaulio ste-
buklų
07:00 Kas ir kodėl? 

07:30 Broliai ir seserys
08:30 Menora
09:00 Labas rytas, Lietuva 
11:30 Mūsų rusų gatvė
12:00 Gyventi kaime gera 
12:30 Toliau nuo miesto
13:00 Pradėk nuo savęs
13:30 Gyvenk kaip galima 
švariau
14:00 Aš gyvenu iliuzijų pa-
saulyje
14:30 Jugoslavija. Kita vei-
drodžio pusė. Dok. f.
15:30 Euromaxx
15:45 Tarnauti ir ginti
16:45 Laba diena, Lietuva
19:00 Knygų žiurkės. 
Pokalbių programa
19:30 Nuo Mėmelio iki 
Klaipėdos. Dok. f.
20:30 Panorama 
21:00 Dienos tema 
21:20 Sportas. Orai
21:30 3 minutės iki kino
21:33 Balionas. Istorinė dra-
ma. N-14
23:40 Algirdas Latėnas skai-
to Antano Strazdo eiles
24:00 DW naujienos rusų 
kalba
00:15 Dabar pasaulyje
00:40 Nacionalinė ekspedici-
ja. Gediminaičių Europa
01:35 Svarbi valanda

05:05 FTB 
06:25 Kobra 11 
08:30 Sandėlių karai 
09:00 Praeities žvalgas
09:30 Moderni šeima
10:00 Juokingiausi Amerikos 
namų vaizdeliai 
11:00 Rezidentai
12:00 Tautos tarnas
12:30 Tėtušiai

14:00 Kobra 11 
15:00 CSI. Niujorkas 
16:00 FTB 
18:00 Simpsonai
19:00 Rezidentai
20:00 Juokingiausi Amerikos 
namų vaizdeliai 
21:00 Saulės ašaros. 
Veiksmo f. N-14
23:25 Elementaru
00:20 Pajėgos. N-14
01:30 Skorpionas. Veiksmo 
f.

05.30 Nauja diena
06.30 Aiškiaregė 
07.30 Mano vieta
08.00 Paslaptys 
09.00 Vieno nusikaltimo 
istorija 
10.00 Netikėtas teisingumas
11.00 Jos vardas Kozaim 
12.00 Vantos lapas
12.30 Pokalbiai prie jūros
13.00 Nauja diena
14.00 Pėdsakas 
15.00 Aiškiaregė 
16.00 Reporteris
16.30 Neatrasta Rusija 
17.00 Mes – pasaulis. Vaikų 
koncertas
18.00 Reporteris
18.30 Būsto anatomija
19.00 Vieno nusikaltimo 
istorija 
20.00 Reporteris
20.50 Aiškiaregė 
21.25 Jos vardas Kozaim 
22.30 Reporteris 
23.00 Būsto anatomija
23.30 Žudikų pėdsakais
00.30 Pėdsakas 
01.30 Aiškiaregė 

06:00 TIESIOGIAI 
UKRAINOS ŽINIOS 
“UKRAINA 24” 
07:00 Ugnikalnių takais 
07:30 Ugnikalnių takais 
08:00 Delfi diena. 
Svarbiausių įvykių apžvalga 
(k)
09:00 Iš esmės (k)
10:00 Arkties paslaptys 
11:00 Alfo vila 
11:55 Kenoloto
12:00 Orijaus kelionės 
13:00 Kasdienybės herojai
14:00 Skanios kelionės 
14:30 Ūkininko Petro dieno-
raštis 
15:00 Delfi diena. 
Svarbiausių įvykių apžvalga
16:00 Mėlyna 
17:00 Ugnikalnių takais 
17:30 Ugnikalnių takais 
17:55 Kenoloto
18:00 Iš esmės
19:00 Ūkininko Petro dieno-
raštis 
19:30 Skanios kelionės 
20:00 Sporto baras 
21:00 Ką žmonės dirba visą 
dieną? 
21:30 Aurimo būstas 
22:00 Burėmis į arktį 
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:35 Skanios kelionės 
23:05 Iš esmės (k)
00:05 Delfi diena. 
Svarbiausių įvykių apžvalga 
(k)
01:05 Delfi RU. Naujienos 
rusų kalba
01:35 TIESIOGIAI 
UKRAINOS ŽINIOS 
“UKRAINA 24”

06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:02 Labas rytas, Lietuva
09:00 Leipcigo kriminalinė 
policija 
09:45 Komisaras Reksas 
10:35 Provincijos komisarė 
11:30 Seselė Beti 
12:15 Lietuvos olimpiečiai
12:30 Kas ir kodėl?
13:00 Draugiška Lietuva
14:00 Žinios. Orai
14:10 Diplomato Jono 
Polovinsko–Budrio ir 
jo žmonos Reginos 
Kašubaitės–Budrienės per-
laidojimo Lietuvoje ceremo-
nija. Tiesioginė transliacija iš 
Klaipėdos
16:15 Hartlando užuovėja 
17:00 Pažadas 
18:00 Kas ir kodėl? 
18:30 Svarbi valanda
19:30 Šilti susitikimai
20:30 Panorama
21:00 Dienos tema
21:30 Auksinis protas
22:45 Videokaukas
23:00 Gęstanti saulė. 
Mokslinės fantastikos trileris. 
S
00:45 Nauja tvarka. Drama. S
02:10 Euromaxx 

06:00 Linksmųjų Neklaužadų 
Kinas
06:10 Zigis ir Ryklys
06:30 Tomo ir Džerio nuotykiai
07:00 Turtuolė varguolė
08:00 Volkeris, Teksaso rein-
džeris
10:00 Magaiveris 
11:00 Bučiuoju. Rūta 

12:00 Vidurdienio žinios
13:20 Turtuolė varguolė
14:30 Liepsnelė 
15:30 Ir atleisk mūsų kaltes 
16:30 Labas vakaras, Lietuva
18:30 Žinios
19:30 KK2 penktadienis 
21:00 Pašėlę vyrukai am-
žiams. N-14. Veiksmo kome-
dija
23:35 Snaiperis. Atgimimas. 
N-14. Karinė drama
01:25 Nepalaužiama dvasia. 
N-14. Karinis veiksmo f.

06:00 Bakuganas
06:35 Kung fu panda
07:10 Batuoto Katino nuoty-
kiai
07:45 Ar prisimeni mane?
08:55 Meilės sūkuryje
10:00 Likimo svarstyklės 
11:00 Moterų daktaras 
12:00 Sužeista širdis 
14:00 Pamotė 
15:00 Simpsonai
16:00 TV3 žinios
16:30 TV Pagalba
18:30 TV3 žinios
19:30 Nerealieji 2. Nuotykių f.
21:50 Juros periodo parkas 3. 
Mokslinė fantastika
23:40 Savigynos menas. 
Komedija. N-14
02:00 Pompėja. Nuotykių f. 
N-14 

06:00 Akloji zona 
07:00 Mano virtuvė geriausia 
08:20 Vandens policija
09:25 Teisingumo agentai
10:30 CSI. Majamis 
11:30 Mentalistas 

12:30 Akloji zona 
13:30 Mano virtuvė geriausia 
14:50 Vandens policija 
15:55 Teisingumo agentai 
17:00 Info diena
17:30 Mentalistas 
18:30 CSI. Majamis 
19:30 Amerikietiškos imtynės
21:30 Karštas plienas. N-14. 
Veiksmo f.
23:40 Didysis pabėgimas. 
N-14. Veiksmo drama

06:00 Moteris 
07:00 Šeimyninės melodra-
mos 
08:00 Uždraustas vaisius 
09:00 Sužeista širdis 
10:00 Stebuklas 
11:00 Be namų negerai
12:00 Daktaras Hausas
13:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius 
14:00 Visa menanti 
15:00 Anupama 
15:30 Būk su manim 
16:00 Keičiu žmoną
17:00 Šeimyninės melodra-
mos
18:00 Visa menanti 
19:00 Daktaras Hausas 
20:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius
21:00 Kol mes gyvi. N-14. 
Detektyvinis serialas
23:10 Katarina Hus. 
Išdavystė. N-14. 2021 m. 
Detektyvas
00:55 Šteiro nusikaltimai. 
N-14. Detektyvas

 PLIUS. 
06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas

06:05 Samčių kovos
07:00 Kas ir kodėl? 
07:30 Gimę tą pačią dieną
08:30 Išpažinimai
09:00 Labas rytas, Lietuva 
11:30 Pusryčiai pas kaimyną
12:00 Duokim garo! 
13:05 Vilnius Jazz 2022
14:30 Nuo Mėmelio iki 
Klaipėdos
15:30 Euromaxx
15:45 Tarnauti ir ginti 
16:40 Nepamirštas Vilnius. 
Bokšto skveras
16:50 UEFA moterų Tautų 
lygos futbolo turnyras. C 
divizionas. 2 grupė. Lietuva 
– Liuksemburgas. Tiesioginė 
transliacija iš Jonavos
19:00 Kultūros diena
19:30 Širdyje lietuvis
20:30 Panorama 
21:00 Dienos tema
21:20 Sportas. Orai 
21:30 Sveika atvykusi pas 
mus. Drama
23:05 Legendos. Šiandien ir 
visados
24:00 DW naujienos rusų 
kalba
00:15 Dabar pasaulyje
00:40 Balionas. Istorinė dra-
ma. N-14

05:35 FTB 
07:25 Kobra 11 
08:30 Sandėlių karai 
09:00 Statybų gidas
09:30 Moderni šeima 
10:00 Juokingiausi Amerikos 
namų vaizdeliai 
11:00 Rezidentai
12:00 Tautos tarnas
12:30 Lombardų žvaigždės
13:00 Jokių kliūčių! 

14:00 Kobra 11 
15:00 CSI. Niujorkas
16:00 FTB 
18:00 Simpsonai
19:00 TIESIOGIAI 
Priešsezoninis krepšinio 
turnyras. Tel Avivo Maccabi – 
Belgrado Crvena Zvezda
21:00 Žinios
21:30 TIESIOGIAI 
Priešsezoninis krepšinio 
turnyras. Pirėjo Olympiacos – 
Kauno Žalgiris
23:30 Klerkai 2. Komedija. 
N-14
01:30 Skundikas. Trileris. 
N-14

05.30 Nauja diena
06.30 Aiškiaregė
07.30 Kaimo akademija
08.00 Paslaptys 
09.00 Vieno nusikaltimo 
istorija 
10.00 Netikėtas teisingumas 
11.00 Jos vardas Kozaim
12.00 Klausimėlis
12.30 Partizanų keliais 
13.00 Nauja diena
14.00 Pėdsakas 
15.00 Aiškiaregė 
16.00 Reporteris
16.30 Neatrasta Rusija 
17.00 Mes – pasaulis. Vaikų 
koncertas
18.00 Reporteris
18.30 Pokalbiai prie jūros
19.00 Neįmintos pasaulio 
mįslės. Dok. f. 
20.00 Reporteris 
20.50 Aiškiaregė 
21.25 Jos vardas Kozaim
22.30 Reporteris
23.00 Pokalbiai prie jūros
23.30 Žudikų pėdsakais

00.30 Pėdsakas 
01.30 Aiškiaregė 

06:00 TIESIOGIAI UKRAINOS 
ŽINIOS “UKRAINA 24” 
07:00 Ugnikalnių takais 
07:30 Ugnikalnių takais 
08:00 Delfi diena. Svarbiausių 
įvykių apžvalga (k)
09:00 Iš esmės (k)
10:00 Mėlyna 
11:00 Pas Editą
11:30 Kada įkurtuvės? 
11:55 Kenoloto
12:00 Ką žmonės dirba visą 
dieną? 
12:30 Ar galiu užeiti? 
13:00 Orijaus kelionių archy-
vai
14:00 Skanios kelionės 
14:30 Burėmis į arktį 
15:00 Delfi diena. Svarbiausių 
įvykių apžvalga
16:00 Skaičiai istorijoje
17:00 Ugnikalnių takais 
17:30 Ugnikalnių takais 
17:55 Kenoloto
18:00 Patrulio bazė 
19:00 TAIP. NE 
20:00 Pas Editą
20:30 Kas meluoja? 
21:00 Jūs rimtai? 
21:30 Savaitės kriminalai su 
Jauniumi Matoniu
22:00 Aurimo būstas 
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:35 Orijaus kelionių archyvai
23:35 Ką žmonės dirba visą 
dieną? 
00:05 Delfi diena. Svarbiausių 
įvykių apžvalga (k)
00:35 Delfi RU. Naujienos 
rusų kalba
01:35 TIESIOGIAI UKRAINOS 
ŽINIOS “UKRAINA 24”
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Televizija pasilieka teisę, esant reikalui, keisti programą.

Eidami nuo raidės prie raidės, išbraukite duotus 
žodžius. 

Atsakymas – žodis iš likusių neišbrauktų 
raidžių.

(Atsakymas spausdinamas 15-ame „Anykštos“ puslapyje). 

 pigiausia 
prenumeruoti redakcijoje

(Anykščiai, Vilniaus g.29) 
ir daugelyje parduotuvių 

esančiuose 
„Perlo“ terminaluose!

Užsakant prenumeratą Perlo terminale 
prašome su savimi turėti šį brūkšninį kodą.

šeštadienis 2023 09 23

06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:02 Legendos
07:00 Veranda
07:30 Samčių kovos
08:30 Mano pasas meluoja
09:00 Labas rytas, Lietuva
09:30 Žinios. Orai
09:35 Labas rytas, Lietuva
12:00 Dreifuojant šiaurės link. 
Dok. f.
12:55 Pasaulio slėpiniai iš 
paukščio skrydžio 
13:45 Nusikaltimo menas 
15:30 Žinios. Orai
15:45 Sveikinimų koncertas
17:30 Beatos virtuvė
18:30 Žinios. Sportas. Orai 
19:00 Pakvaišę dėl ratų
19:30 Stilius
20:30 Panorama
21:00 Gražiausios poetų 
dainos
22:40 Saldymedžio pica. 
Komiška romantinė drama. 
N-14
00:50 Gęstanti saulė. 
Mokslinės fantastikos trileris. S

06:00 Zigis ir Ryklys
06:30 Obuolys ir Svogūnas 
06:45 Vasaros stovyklos sala
07:00 Ponas Magu
07:30 Dorotė ir Ozo šalies 
burtininkas
08:00 Animaniakai
08:30 Tomo ir Džerio nuotykiai 
09:00 Beprotiškos melodijos
09:30 Ogis ir tarakonai 
09:40 Asteriksas. Dievų žemė. 
Animacinis f. 
11:25 Berniukas, šuo ir klou-
nas. Filmas šeimai

13:20 Lesė. Nuotykių f. 
15:15 Terminalas. Komedija
17:55 Gyvūnų pasaulis
18:30 Žinios
19:30 Ežiukas Sonic. Komedija
21:25 Būk kietas. N-14. 
Kriminalinė komedija
23:30 Nežmogiškas. S. Siaubo 
komedija
01:20 Pašėlę vyrukai amžiams. 
N-14. Veiksmo komedija

06:00 Kung fu panda
07:00 Transformeriai
07:30 Bailus voveriukas 
08:00 Simpsonai
09:00 Į sveikatą!
09:30 Sėkmės istorijos
10:00 Virtuvės istorijos
10:30 Gardu Gardu
11:00 Penkių žvaigždučių 
būstas
11:30 Kviečiame daktarą!
12:00 Kotrynos burtai
12:30 Kosmosas. Galimi pa-
sauliai
13:30 Daktaras Dolitlis 3 
15:25 Vidurnakčio saulė 
17:15 Aplink pasaulį per 80 
dienų 
18:30 TV3 žinios
19:30 Žaidimas galvOK
22:00 Septynios sielos. Drama. 
N-14
00:35 Nemirtingieji. Veiksmo 
f. N-14

06:00 Info komentarai su Arnu 
Mazėčiu 
07:00 Deivido Atenboro kelio-
nės aplink pasaulį
08:00 Pričiupom! 
09:00 Kaupikai 

09:55 Deivido Atenboro kelio-
nės aplink pasaulį 
11:00 Lenktynės aplink pasaulį 
12:20 Kaupikai 
13:15 Nacionaliniai darbo 
ypatumai
14:15 Ekstrasensų mūšis 
17:00 Betsafe–LKL čempi-
onatas. Mažeikių M Basket-
Delamode – Jonavos CBet. 
Tiesioginė transliacija
19:30 Lietuvos balsas
22:00 Nuodėmių miestas. 
N-14. Trileris
00:25 Amerikietiškos imtynės 

06:10 XXI amžiaus laida
06:40 Sodininkų pasaulis 
08:00 Kriminalinių tyrimų 
skyrius 
10:20 Kandisė Renuar 
11:30 Ūkininkas ieško žmonos 
12:30 Dešimčia metų jaunesni 
13:30 Sodininkų pasaulis 
14:45 Keičiu žmoną. Įžymybės
15:45 Nekaltieji
17:45 Lemties paslaptys 
18:45 Mirtis kalnuose 
19:45 Kapitonas Kainas
21:00 Vera. Tiesiausias kelias. 
N-14. Detektyvas
22:55 Paskutinis Vermejeris. 
N-14. Drama
01:15 Kol mes gyvi. N-14. 
Detektyvinis serialas

 PLIUS. 
06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:02 Mūšio laukas
06:30 Veranda
07:00 Šilti susitikimai
07:55 Auksinis protas
09:00 Pradėk nuo savęs 

09:30 Gyvenk kaip galima 
švariau
10:00 Kas geresnio, kaimyne? 
10:30 Pahonia. Vytis
11:00 Mes ukrainiečiai
11:30 Mūsų rusų gatvė
12:00 Pusryčiai pas kaimyną
12:30 Širdyje lietuvis
13:30 Mokslo sriuba
14:00 Euromaxx
14:30 Atspindžiai
15:00 Dėmesio! Ieškome meno
15:30 Perspektyva. 
Fotografijos menas ir kasdie-
nybė
16:00 Knygų žiurkės. Pokalbių 
programa
16:30 Aš gyvenu iliuzijų pa-
saulyje
17:00 Architektūros ikonos
18:00 Lietuvos žydų genocido 
dienai
19:00 Legendos
19:55 Vizionieriai. Teatras
20:00 Čia – kinas
20:30 Panorama 
20:52 Sportas. Orai 
21:00 Kino žvaigždžių alėja. 
Teisėjas. Drama. N-14
22:35 Čia – kinas
23:00 Nauja tvarka. Drama
00:25 Gražiausios poetų 
dainos
01:55 Koncertas Šv. 
Juozapatas – vienybės apaš-
talas

06:05 Lombardų žvaigždės
06:30 Nuogi ir įbauginti 
07:30 Kalnų vyrai
08:30 Pragaro kelias 
09:30 Statybų gidas
10:00 Autopilotas
10:30 Gazas dugnas
11:00 Ant ratų

11:30 Gyvenimas. 
Dokumentika apie gamtą
12:45 Laukinė gamta. Žirafos
14:00 Išlikimas
15:55 Sandėlių karai
18:00 TIESIOGIAI 
Priešsezoninis krepšinio turny-
ras. Kauno Žalgiris – Belgrado 
Crvena Zvezda
20:00 Lombardų žvaigždės
20:30 TIESIOGIAI 
Priešsezoninis krepšinio tur-
nyras. Pirėjo Olympiacos – Tel 
Avivo Maccabi
22:30 Transporteris. Trileris
00:25 Klerkai 2. N-14
02:25 X Faktorius

06.00 Paslaptys
06.59 Programa
07.00 Paslaptys
08.00 Vyrų šešėlyje. Sofija 
Malieckaitė-Chodkevičienė
08.30 Vardan saugumo 
09.00 Aiškiaregė
10.00 Vantos lapas
10.30 Pasislėpusi Palanga. 
Dok. f. ciklas
11.00 Mano vieta
11.30 Būsto anatomija
12.00 Netikėtas teisingumas
14.00 Teisingumo agentai
16.00 Žinios
16.28 Orai
16.30 Laisvės TV. Pokalbis su 
V. Mainelyte
17.30 Programos pabaiga
18.00 Žinios
18.30 Bušido ringas
19.00 Aiškiaregė 
20.00 Žinios
20.30 Gyvi. Realybės doku-
mentika
22.30 Žinios
23.00 Netikėtas teisingumas 

01.00 Teisingumo agentai 

06:00 TIESIOGIAI UKRAINOS 
ŽINIOS “UKRAINA 24” 
07:30 Kasdienybės herojai
08:30 Sporto baras 
09:30 Duok leteną 
10:00 Alfo didysis šou 
11:00 Patrulio bazė 
11:55 Kenoloto
12:00 Šiandien kimba 
13:00 Kada įkurtuvės? 
13:30 Kasdienybės herojai
14:30 Aurimo būstas 
15:00 Orijaus kelionės 
16:00 Burėmis į arktį 
16:30 Burėmis į arktį 
17:00 TAIP. NE 
17:55 Kenoloto
18:00 Savaitės kriminalai su 
Jauniumi Matoniu
18:30 Pas Editą
19:00 Ką žmonės dirba visą 
dieną? 
19:30 Jūs rimtai? 
19:55 Eurojackpot
20:00 Skanios kelionės 
20:30 Skanios kelionės 
21:00 Delfi Plius dokumentika. 
Pirmas kartas Kaune, 1 dalis
22:00 Kriminalinė Lietuvos 
zona su D. Dargiu
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:33 Kriminalinė Lietuvos 
zona su D. Dargiu
23:00 Kas meluoja? 
23:30 Ūkininko Petro dieno-
raštis 
00:00 Ūkininko Petro dieno-
raštis 
00:30 Orijaus atostogos 
Lietuvoje
01:35 TIESIOGIAI UKRAINOS 
ŽINIOS “UKRAINA 24”

Informuojame, kad matininkas Žilvinas Strolia (kvalifikacijos pažymėjimo Nr. 2M-
M-2214), 2023-09-28, 09:00 val. atliks žemės sklypo kadastro Nr. 3414/0003:100 
esančio Margių k. Anykščių sen. Anykščių r. kadastrinius (geodezinius) matavimus. 
Kviečiame atvykti gretimo žemės sklypo kadastro Nr. 3414/0003:154 savininko K.B. 
turto paveldėtojus. Prireikus išsamesnės informacijos, prašome kreiptis į Žilviną 
Strolią adresu Dariaus ir Girėno g. 13, Anykščiai, el. paštu zilvinasstrolia1@gmail.com 
arba telefonu 8 605 80 239.
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įvairūs

Dengia įvairius stogus, skardina 
kaminus, vėjalentes, kraigus. Lydo 
ritininę dangą, dažo namus, šiferi-
nius, skardinius stogus. Darbus 
atlieka savo medžiagomis. 

Mob. 8 658 37 897.

Pjauna medieną pagal jūsų 
duotus matmenis.

Perka apvalią medieną.
Parduoda medienos atraižas. 
Gamina padėklus. Galimas 

gaminių pristatymas.
Mob. 8 686 86 702.

Šilumos siurbliai, 
kondicionieriai, kaminai, katilai.

Vandentiekio ir kanalizacijos 
įvadų įrengimas.

Prekyba išsimokėtinai.
Konsultacija, garantija.

UAB „Vilpra“ salonas
J. Biliūno g. 18, Anykščiai.

Tel.: 8 610 39 151, (8 381) 54 374.

Susitvarkykite 
nuotekas, 

tausokite aplinką ir 
išvenkite išlaidų baudoms!

Buitinių nuotekų valymo įrenginiai
(Walis,Feliksnavis, Buiteka, 
Traidenis, Švaistė, Biomax, 

August ir kt.)
GAMINTOJŲ KAINOMIS

Įrenginių projektavimo, montavimo, 
aptarnavimo darbai

10 metų garantija darbams
GALIMYBĖ PIRKTI 

IŠSIMOKĖTINAI!
Atvykstame nemokamai 

konsultuoti visoje Lietuvoje!
DIRBAME IR SAVAITGALIAIS

Mob. 8 686 80 106.

Pjauna pavojingai 
augančius medžius, geni šakas, 

tvarko aplinką, mišką, pakrantes, 
šalina medžius iš vandens telkinių.

Mob. 8 617 00 616.

LANGIMA 
Plastikinių langų, 

durų remontas, reguliavimas, 
montavimas. Langai, roletai, 

tinkleliai nuo uodų.
Dirbame ir savaitgaliais. 

Mob. 8 684 05 526. 

Paslaugos

Namų, butų, sodybų vidaus 
apdaila: dažymas, gipsas, ply-
telės, laminatas, dailylentės, 
elektra ir kiti įvairūs darbai.

Mob. 8 676 48 336.

Langų, durų, spynų remon-
tas, restauravimas. 

Mob. 8 685 34 794.
www.tvarkingilangai.lt

Dengia stogus, skardina vėja-
lentes, kraigus, kaminus, kala 
dailylentes, montuoja lietvamz-
džius, lydo bituminę dangą. 

Mob. 8 671 64 859.

Įdėklai - gamina, montuoja. 
Pristatomi, apšiltinti kaminai. 
Kaminų valymas. Naudoja 0,5 
mm, 0,8 mm skardą. 

Tomas, mob. 8 617 62 969.

Mūrija ir remontuoja įvairias 
krosnis, židinius. Atsiveža me-
džiagas. 

Mob. 8 699 63 730. 

2023 m. rugsėjo 21 d. bus atliekamas žemės sklypo ribų ženklinimas:
- 09.00 val. sklypo (projektinis Nr. 217-1), esančio Anykščių r. Mitošiūnų k., 

kviečiame kaimyninio sklypo (kadastrinis Nr. 3468/0001:172), (savininkė S. 
M. mirusi) paveldėtojus dalyvauti.

UAB ,,Aukštaitijos matininkas“, Lauko g. 7, Panevėžys. Matininkas 
Rimantas Ribokas mob. 8 698 01 021. info@aukstaitijosmatininkas.lt

Informuojame žemės sklypo (kadastrinis Nr. 3464/0003:15), esančio Gikonių k., 
Skiemonių sen., Anykščių r. sav., mirusio savininko A.K. paveldėtojus, kad A. Mackaus 
individualios veiklos matininkas Algirdas Mackus (kvalifikacijos pažymėjimo Nr. 2M-M-57) 
2023-10-03 d. 10 val., vykdys žemės sklypo (namų valdos), Gikonių k., Skiemonių sen., 
Anykščių r. sav., sklypų ribų ženklinimo darbus. Prireikus išsamesnės informacijos  prašo-
me kreiptis darbo dienomis į A. Mackaus individualios veiklos buveinę adresu : Anykščių r. 
sav., Skiemonių sen.,Voversių k., Voversių g. 30, el. paštas algirdas.mackus@gmail.com, 
Telefonas pasiteirauti 8 686 84 276.

(Atkelta iš 1 psl.)

Pirmasis Lietuvos memoria-
linis muziejus – Antano Bara-
nausko klėtelė, seniausias medi-
nis ūkinės paskirties etnografinis 
pastatas Lietuvoje – 2027 metais 
minės šimtmetį. Artėjant sukak-
čiai, buvo suplanuota pertvarky-
ti klėtelę ir visą muziejaus kal-
vos infrastruktūrą. 

Šią pertvarką Anykščių rajo-
no savivaldybei pasiūlė buvęs 
Lietuvos nacionalinio dailės 
muziejaus direktoriaus pava-
duotojas investicijoms, kultū-
rologas Vytautas Balčiūnas.

Projekto „Sodyba“ rengėjai – 
Vilniuje registruotos mažosios 
bendrijos „Fragment architek-
tai“ specialistai – kalbėjo, kad 
Anykščių muziejaus teritorijoje 
trūksta infrastruktūros, kom-
pleksas yra uždaras, A. Bara-
nausko klėtelė yra paslėpta, 
teritorija nefunkcionali.

Jie pasiūlė klėtelės gaubtą 
pakeisti modernesniu stikliniu 
gaubtu, A. Vienuolio sodybos 
teritorijoje kažkada buvusio 
ūkinio pastato vietoje pastatyti 
naują pastatą, taip pat įreng-
ti požeminius tunelius, kurie 
lankytojams esą padėtų geriau 
pažinti rašytojų A. Baranausko 
ir A. Vienuolio- Žukausko pa-

likimą. 
Iš Muziejaus gatvės pusės 

į Muziejinę kalvą suplanuota 
įrengti holą, infocentrą, kavi-
nę, lauko terasą, daugiafunkcę 
erdvę kultūriniams renginiams, 
parodoms, mokymams.

Projekto „Sodyba“ rengėjai 
kalbėjo, kad nuo Muziejinės 
kalvos taip pat reikėtų pašalinti 
apie 15 čia augančių medžių.

Pasibaigus projekto prista-
tymui, pirmasis panoro kalbėti 
Anykščių A. Baranausko ir A. 
Vienuolio-Žukausko memoria-
linio muziejaus direktorius An-
tanas Verbickas. Jis perskaitė 
kelių asmenų atsiliepimus apie 
numatomą Muziejinės kalvos 
modernizavimą.

A. Verbickas perskaitė mu-
ziejininkės, rašytojos Aldonos 
Ruseckaitės laišką, taip pat 
pasakojo, ką jam telefonu apie 
projektą kalbėjęs buvęs Vilnius 
dailės akademijos rektorius, 
prof. Arvydas Šaltenis.

„Pagrindinis muziejaus užda-
vinys – saugoti muziejaus au-
tentiškumą, nes jo aplinka taip 
pat yra memorialinio muziejaus 
ekspozicija“, – A. Ruseckaitę 
citavo A. Verbickas.

Muziejaus diretorius A. Ver-
bickas taip pat pasakojo, kad 
prof. A. Šaltenis jiems kalbantis 

telefonu sakęs, kad naujai supro-
jektuotas A. Baranausko klėtelės 
gaubtas jam primena garažą.

Prasidėjusioje diskusijoje 
apie muziejaus teritoriją pasisa-
kęs iš Anykščių kilęs istorikas 
dr. Tomas Baranauskas kalbėjo: 
„Tas gaubtas, kuris stovi ant 
klėtelės, nėra šiaip gaubtas. Jis 
yra projektuotojų suprojektuo-
tas, vadovaujant A. Vienuoliui. 
Tas dalykas yra A. Vienuolio 
atminimo objektas, kurį sau-
goti yra šito muziejaus misija. 
Jeigu mes sakysime, kad tai, ką 
pastatė A. Vienuolis, yra nesau-
gotina, tai galbūt tada galima 
nugriauti jo namą.“

Archeologas, iš Anykščių ra-
jono kilęs dr. Gintautas Zabiela 
kalbėjo, kad Muziejinė kalva 
yra saugomas autentas: „Sakot, 
kad XXI amžiuje muziejui rei-
kia patrauklumo. To greičiau-
siai reikia ir būtina kuriant nau-
ją muziejų, bet šiuo atveju yra 
pagarba autentui.“

Anykščių rajono savivaldy-
bės meras Kęstutis Tubis dis-
kusijoje skaičiavo, kad Muzie-
jinės kalvos modernizavimas 
kainuotų apie 15 mln. eurų: 
„Šitokie projektai disonuoja su 
realybe. Jeigu mes tokius pini-
gus skirsime vienam projektui, 
nebus sutvarkyta nei turgavietė, 

nei parkas. Pirmiausia susitvar-
kykime miestą. Kai reikia vaikų 
darželį renovuoti, mes pinigų 
neturime, o kai kasti bunkerius 
– pinigų turime. Dėl tokio pro-
jekto mūsų žmonės nesupras“.

Menotyrininkė, dr. Jolanta 
Zabulytė diskusijoje kalbėjo: 
„Suprantu, kad jūs, kūrėjai, 
norite įnešti savo dalį, bet XXI 
amžiuje, juolab, tokios erdvės, 
kokios dabar yra muziejaus te-
ritorijoje, tampa vertybe. Lietu-
voje viską stengiamės griauti, 
atnaujinti ir iš tikrųjų sunaiki-
name tai, kas turėjo savo isto-
riją. Ko muziejaus teritorijoje 
trūko? Dėl ko reikėjo užvirti 
visą šitą košę, aš taip niekaip ir 
nesuprantu. Tie medžiai muzie-
jaus teritorijoje suteikia jauku-
mo, kai vyksta renginiai, karš-
ta, žmonės po jais sėdi, o dabar 
ten daryti kavinę...“

Tikėtina, kad diskusijos da-
lyviai prieš  Muziejinės kalvos 
modernizavimą pasisakė dėl 
Anykščių rajono savivaldybės 
prastai atliktų „namų darbų“. 
Apie Muziejinės kalvos atnau-
jinimą nediskutuota su visuo-
mene, informacijos šia tema 
savivaldybė neviešino vietos 
žiniasklaidoje. Su konkursui 
pateiktais darbais visuomenė 
galėjo šį pavasarį susipažinti A. 

Pasisakė prieš Muziejinės kalvos modernizavimą

Istorikas dr. Tomas Baranauskas kalbėjo, kad dabartinis 
Antano Baranausko klėtelės gaubtas yra saugotinas.

Istorikas dr. Gintautas Zabiela ra-
gino išlaikyti pagarbą autentikai.

Menotyrininkė dr. Jolanta Zabulytė sakė nesuprantanti, ko da-
bar muziejaus teritorijai trūksta.

Baranausko ir A. Vienuolio-Žu-
kausko memorialinio muziejus 
parodų salėje, tačiau kad to-
kia paroda vyksta, informacija 
skelbta tik Anykščių rajono sa-
vivaldybės tinklapyje.

Priminsime, kad tarptautinį 
Muziejinės kalvos Anykščiuose 
architektūrinės idėjos konkursą 
Anykščių rajono savivaldybė 
paskelbė 2022 metų lapkritį. 
Konkursui buvo pateikti ir dėl 
geriausio ateities varianto var-
žėsi aštuoni darbai.

 Konkurso darbus recenzavo 
architektė-kultūros paveldo eks-
pertė Marija Nemunienė. Kon-
kurso darbus vertino ekspertų 
komisija, sudaryta iš Anykščių 
rajono savivaldybės atstovų ir 
kviestinių ekspertų-architektų. 
Komisijoje dirbo: Anykščių ra-
jono savivaldybės Architektūros 
ir urbanistikos skyriaus vedėja 
Daiva Gasiūnienė ir šio skyriaus 
specialistė, architektė Dalė Vilei-
tienė, Paleko architektų studijos 
architektas Rolandas Palekas, 
biuro „Išora & Lozuraityte studio 
for architecture“ architektė Ona 
Lozuraitytė ir architektūros biuro 
„Dukart jot“ architektas-urbanis-
tas Vytautas Buinevičius.

Projekto konkurso laimėto-
jams buvo skirtas 10 tūkst. eurų 
prizinis fondas.
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perka

parduoda

VIŠTOS, VIŠTAITĖS!
JŪSŲ UŽSAKYMUS 

PRISTATYSIME Į NAMUS
 Priimami užsakymai jaunoms, 
vakcinuotoms 4 – 5 – 6 mėn. ru-
doms olandiškoms, DOMINANTE 
veislės raiboms, juodoms, pil-
koms, margoms, baltoms, 
Leghornų veislės vakcinuotoms 
dedeklėms vištaitėms įsigyti. 

Prekiaujame pašarais.
PRISTATOME NEMOKAMAI. 
Tel.užsakymams: 8 612 17 831, 

8 611 51 770.

Vištos, Vištaitės !
Rugsėjo 19 d. (antradienį)

prekiausime Kaišiadorių raj. paukš-
tyno 10 mėnesių vakcinuotomis ru-
domis, gerai kiaušinius dedančiomis 
vištomis ir 3-4-5-6 mėnesių įvairių 
spalvų vištaitėmis. Prekiausime lesa-
lais. Priimami išankstiniai užsakymai. 
Galime atvežti į namus.

Svirnai- 8.00; Kavarskas- 8.10; 
Ažuožeriai- 8.25; Anykščiai (m.turg.)- 
8.35; Skiemonys- 9.00; Mačionys- 
9.15; Burbiškis- 9.25; Rubikiai- 9.35; 
Debeikiai- 9.45; Leliūnai- 9.55; 
Svėdasai- 10.10; Viešintos- 14.45; 
Andrioniškis- 15.00; Troškūnai- 15,15; 
Traupis- 15.30; Levaniškiai- 15.40. 

Mob. 8 699 53 820.

Brangiai – įvairius automo-
bilius, mikroautobusus, mo-
tociklus, tinkančius tolesnei 
eksploatacijai arba ardyti. 
Pasiima. 

Mob. 8 611 77 722.

UAB „Torvisida“ brangiai – 
juodojo, spalvotojo metalo lau-
žą, akumuliatorius. 

Vairuotojų g. 7 B, Anykščiai, 
dėl darbo laiko paskambinti. 

Mob. 8 699 60 871, 
8 622 60 349.

Nekilnojamasis turtas

Butą. Tinka suremontuotas, 
apleistas ar nesutvarkytais 
dokumentais. Domina visi va-
riantai. Pasiūlys palankiau-
sią kainą. Perka be paskolos. 
Žinantys siūlykite – už informa-
ciją atsilygins.

Mob. 8 670 37 592.

Skubiai nupirks sodybą, 
namą, žemės - miško sklypą, 
butą. Už informaciją atsilygins. 

Mob. 8 608 44 340.

8 687 93 058, 8 616 25 401.

Medžio apdirbimo įmonė 
tiesiogiai perka 

mišką 
su žeme arba išsikirsti.
 Domina įvairūs plotai.

Mob. 8 686 86 702.

PERKAME
arba nuomojamės 

žemės ūkio paskirt ies 
žemę Kurklių, Anykščių, 
Gražiavietės kadastrinėse 

vietovėse. Perkame šiaudus.
 Mob. 8 687 76 191.

AGRO įmonė aukščiausio-
mis kainomis superka įvairių 
veislių veršelius iki 3 mėn., 

bei avis, ypač brangiai Belgų 
mėlynuosius. Sveria el. 

svarstyklėmis, moka PVM, 
dirba ir savaitgaliais, nurašo.

Mob.: 8 659 95 647, 
8 604 44 438.

PERKAME MIŠKUS
Pusamžius, brandžius, malki-
nius, su žeme ir išsikirtimui. 

Tvarkome vėjovartas, vėjolau-
žas, džiūstančius miškus.

8 672 05341
AUKŠČIAUSIA KAINA, 

GREITAS ATSISKAITYMAS

PARDUODA 
polikarbonatinius šiltnamius. 
Didžiulis pasirinkimas, ekspo-
zicija, visi šiltnamiai Kupiškio 
sandėlyje. 
Atvežame,  montuojame. 
Dabar pigiau – nedelskite!

www.sodoharmonija.lt. 
Mob. 8 632 00 900.

Žemę/sodybą Mikierių, 
Plikiškių kaimuose ar apylin-
kėse.

Mob. 8 685 23 967.

Automobiliai, ŽŪ technika

Automobilius, išrašo utiliza-
cijos pažymą kompensacijai 
gauti. 

Mob. 8 629 10 247.

Įvairių modelių, bet kokios bū-
klės traktorius. Domina su de-
fektais, apleisti, sugedę ir t.t.

Mob. 8 629 42 777.

MTZ, T-40AM, T-25, T-16 
traktorių: variklius, atsargines 
dalis, padangas. 

Mob. 8 600 17 621.

Gyvuliai

Egidijus ir Sandra – įvairius 
veršelius. Sąžiningai sveria. 
Moka PVM. Greitai pasiima. 

Mob.: 8 689 15 792, 
8 651 58 506.  

Nekilnojamasis turtas

Įspūdingą sodybą su 284 kv. 
m. namu ir 12,2 ha žemės ant 
Šventosios upės kranto. Kaina 
389 000 Eur.  

Mob. 8 684 68 899.

Gražioje vietoje Anykščiuose, 
J. Basanavičiaus g. 3 kamb. 
butą. 2a/2a mūriniame name, 
rūsys. Galimybė pirkti išsimo-
kėtinai. 72 900 Eur. 

Mob 8 643 23 889.

2 k. butą su patogumais 
Ažuožeriuose. Atskiras įėjimas.

Mob. 8 606 22 406.

Kuras

Medžio pjuvenų briketus ir 
granules. Atveža. 

Mob. 8 656 30 184.

Durpių briketus, medžio pju-
venų briketus. Plautą akmens 
anglį. Pristato į namus.

Mob.: 8 655 48 555, 8 646 55 344.

Pasvalio kuro bazė parduoda: 
akmens anglį, baltarusiškus 
durpių briketus, uosio pjuvenų 
briketus. Greitai atveža. 

Mob. 8 611 47 405.

Malkas.
Mob. 8 688 48 169.

Malkas.
Mob. 8 678 42 646.

Malkas.
Mob. 8 675 11 296.

Malkas. Skaldytas. Turi sau-
sesnių. 

Mob. 8 615 23 272.

Malkas 3 m rąsteliais. Veža 
15-30 erdm. miškovežiu. 

Mob. 8 684 81 890.

Skaldytas malkas už gerą 
kainą!

Mob. 8 656 01 913.

Malkas, Anykščių r.  Greitas 
pristatymas. Turi ir sausų.

Mob. 8 675  63 191.

Įvairias lapuočių malkas, turi 
sausesnių, veža miškovežiu 
po 30 erdm., kaladėmis/skal-
dytas po 8–9 erdm.

Mob. 8 648 84 052.

Nebrangiai beržines, juo-
dalksnio malkas kaladėmis, 
skaldytas. Perka įvairios bū-
klės miškus.

Mob. 8 694 13 180.

Skaldytas klevo malkas. 
Anykščių mieste bei seniūni-
joje atvežimas nemokamas. 
Veža 9 erdvinius metrus. Kaina 
500 eurų.

Mob. 8 698 27 085.

Skaldytas malkas už neskal-
dytų kainą. Įvairi statybinė me-
diena.

Mob. 8 600 22 488.

Skaldytas malkas, statybinę 
medieną.

Mob. 8 686 88 713.

Sausas supjaustytas atrai-
žas, skaldytas malkas, pju-
venas maišuose. Gali atvežti 
mažais kiekiais.

Mob. 8 621 30 354.

Parduoda ir nemokamai pri-
stato į namus medžio briketus, 
durpių briketus. Veža krovinius 
mašina su kranu iki 10 tonų.

Mob. 8 612 93 386.

Skaldytas malkas, pjuvenas, 
perpuvusį galvijų mėšlą. Teikia 
mini ekskavatoriaus bei nedi-
delio savivarčio paslaugas.

Mob. 8 623 56 844.

Kita

Bulves - sėklinės, maistinės. 
Kaina iki 0,50 Eur. 

Mob. 8 626 30 192.

Naudotus metalinius suren-
kamus garažus 3x3, 3x6, 3x9, 
3,5x6, 4x6, 6x6  m, yra ir tinkan-
čių traktoriams (nuo 450 Eur). 

Mob. 8 687 73 343.

Perpuvusį mėšlą maišais. 
Atveža. 

Mob. 8 684 57 406.

Kita

Sausuolius išlaužytus medžius, 
biokuro medieną, valo apleistas 
pievas. Gali būti nedideli kiekiai.

Mob. 8 600 22 488.
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anekdotas

sodo reikalai

mėnulis
rugsėjo 16–18 d. – jaunatis.

Juozapas, Stanislovas, Stefa, 
Mingailas, Galmantė, Elita, 
Stefanija.

Eufemija, Kiprijonas, Edita 
Kipras, Kornelijus, 
Liudmila, Rimgaudas, 
Jogintė, Kamilė.

Robertas, Sintautas, Pranas, 
Sintautė, Pranciškus. 

šiandien

rugsėjo 17 d.

rugsėjo 18 d.

vardadieniai

oras

+19

+6

Piešė Kęstutis Pabijutas, 
rašė Antonas Feljetonas 

Naktį kažkas beldžiasi į kai-
mo sodybos duris.

- Ar jums malkų reikia? – 
klausia nepažįstamas žmogus.

- Nereikia, – atsako užsimie-
gojęs kaimietis.

Rytą išeina žmogelis į lauką 
ir mato – nebėra malkų.

***
Į vieno išdykėlio namus atei-

na mokytoja:
– Ar mama namie?
– Ne, jos nėra, – gerokai išsi-

gandęs sako išdykėlis.
– O tėtis?
– Jis irgi pasislėpė.

***
- Turiu labai didelę bėdą: 

mano žmona sužinojo, jog aš 
jai neištikimas.

- Nieko tokio. Manau, kad ji - 
stipri moteris...

- Supranti, mane kaip tik tai 
labiausiai ir neramina!

***
Klasės auklėtoja skundžiasi 

tėvams:
- Žinote, jūsų sūnus visai ne-

simoko geografijos.
- Nieko baisaus. Su mūsų pa-

jamomis daug neprivažinėsi...

***
Viešbutyje prie vandenyno 

turistai teiraujasi:
- O jūsų paplūdimyje medūzų 

ar jūros ežių nebūna?
- Ką jūs! Kokie čia ežiai! Vis-

ką švariai sutvarko rykliai.

***
Pokalbis estiškame lifte:
- Jums į kokį aukštą?
- Į devintą.
- Patalynės reiks?

Išbandykite šilauogių uogienę!
Rudenį ne tik mėgaujamės sodo ir daržo gėrybėmis, bet ir 

skubame jų pasiruošti žiemai – šeimininkės verda uogienes, 
marinuoja daržoves, ruošia įvairias mišraines ar kompotus.

O štai Anykščių Antano Baranausko pagrindinės mokyklos 
pradinio ugdymo mokytoja Daiva Guobužienė verda uogie-
nes ne tik iš mums įprastų uogų, bet ir šilauogių. 

Norėjo paeksperimentuoti

D. Guobužienė sakė, kad virti 
uogienę iš šilauogių mintis kilo 
natūraliai – kai jos sūnus Justas 
ėmė auginti šias uogas, knietėjo 
išmėginti kažką nauja.

„Kai uogų atsirado daugiau, 
natūralu, kad gimė noras eks-
perimentuoti. Prieš tai dary-
davau kitų uogų uogienes, 
kažkiek paeksperimentuoda-
vau, kolegės naujų receptų 
pasakydavo, ar žurnale ką 

pamatydavau, išbandydavau 
kažką naujo. Tad pamėginau 
išsivirti ir šių uogų, – pasako-
jo daugiau nei tris dešimtme-
čius pedagogės darbą dirban-
ti D. Guobužienė. – Turiu du 
suaugusius sūnus, žinokite, 
uogienės visiems tinka, jų sė-
kmingai nuolat išsiverdame. 
Jos labai tinka prie deserto, 
blynų. Gal kai kas uogienių 
nevalgo, bet mes, kai išsi-
verdame šilauogių, jas visada 
suvalgome.“

Uogienė nedažo

D. Guobužienė, kurios šeima 
augina ir braškes, sakė, kad žmo-
nės, atvykę nusipirkti šilauogių, 
neretai pasidomi ir jų uogiene – 
klausia, kuo ši ypatinga, naudin-
ga ir kuo skiriasi nuo mėlynių.

„Šilauogių uogienė turi daug vi-
taminų, yra be galo skani, nedažo, 
kaip mėlynės – nereikia galvoti, 
kad jos pavalgius, negalėsi išeiti 
į miestą. Dar ji nuo mėlynių uo-
gienės skiriasi tuo, kad yra tiršta, 
kaip drebučiai, o mėlynių uogienė 
yra skysta“, – skirtumus tarp virtų 
šilauogių ir mėlynių vardijo peda-
gogė ir pridūrė, jog ši uogienė pas 
mus yra vis dar neįprasta, dauge-
lio neišbandyta.

„Bet žmonės tą uogą jau atran-
da. Ir kai mes pasiūlome pasiga-
minti uogienę, sulaukiame daug 
padėkos žodžių, ji visiems patin-
ka“, – teigė D. Guobužienė.

Receptas – paprastas 

Paprašius išduoti skaniosios 
uogienės receptą, ne vieną kartą 
draugiškiausia mokytoja išrinkta, 
taip pat ir Geriausio mokytojo kon-
kursui nominuota mokytoja sakė, 
kad jokios paslapties nėra: uogienė 
verdama taip, kaip ir kitos. 

„Jos kažkaip ypatingai never-
du, šioms uogoms nereikia daug 
cukraus. Tačiau skonis šios uo-
gienės tikrai nustebins. Ketu-
riems kilogramams uogų dedu 
kilogramą cukraus ir verdu apie 
penkias minutes. Ją dedu į išvi-
rintus stiklainius, uogienė pui-
kiai laikosi per žiemą.

Tačiau prisipažinsiu, kad 
esu mėgėja eksperimentuoti ir 
dažnai proporcijas parenku „iš 
akies“ – dėl to tenka „nudegti“. 
Tačiau su šia uogiene „nenudeg-
si“, ją pagaminti labai paprasta“, 
– tikino D. Guobužienė.

Anykščių Antano Baranausko pagrindinės mokyklos pradinio 
ugdymo mokytoja Daiva Guobužienė paskatino visus, neišban-
džiusius šilauogių uogienės, jos išsivirti.

Teigiama, kad šilauogės – jaunystės uogos, nes jose sukaupia-
mas didžiausias antioksidantų kiekis. Jos net gali būti naudoja-
mos kovojant ir užkertant kelią vėžiniams susirgimams.

Daivos Guobužienės nuotr.

Sigita PIVORIENĖ
sigita.p@anyksta.lt

Amiliutė eina į rajono Tarybos posėdį 
pasiskųsti daktarais

Aš kol kas matau gerai –
Čia padėjo daktarai!
Pusė velnio su klausa –
Apkalbų visa našta

Man klausos nepagadino.
Tai patvirtins ir kaimynai!
O žemiau viena bėda.
Du tilteliai jeigu ką!

Penktas, šeštas kariesuoti,
O kiti pricementuoti.
Angina išoperuota,
Ir už tai atsirokuota:

Rublių dvidešimt daviau,
Kad išpjautų ją tuojau. 
Su širdim bėdų turiu –
Nuolat lašelius geriu. 

Kelis sopa, skrandy opa,
Žiemą vasarą man sloga.
Nebėra net atminties...
Ką toks Vaiginas padės?

Reikia kviesti profesūrą
Bei paskirti jam dresūrą – 
Te grąžina man sveikatą
Ir jaunatvišką ukvatą.


